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Prieš 14 mėty

1940 m. rugpjūčio 3 Sovie
tų S-gos vyriausioji taryba 
“priėmė” Lietuvą ir Moldaviją 
j Sovietų S-gos “šeimą”.

Turėjo būti suvaidinta, kad 
Lietuva prašėsi priimama, bet 
režisūra nebuvo visko sutvar
kiusi, ir pro jos spragas prasi
kiš© žodžiai, iš kurių matyt, 
kaip viskas ten buvo Maskvos 
režisuota, Maskvos jėgos ir 
Maskvos naudai vykdyta.

Paleckis, kuris perdavė vy
riausiajai tarybai septintoje se
sijoje “prašymą” kalbėjo:

“Su Stalina vardu Raudono
ji armija atėjo j Lietuvą ginti 
Sovietu Sąjungos interesų...”

Tokie žodžiai papjauja visus 
posteringavimus, kad raudono
ji armija atėjo išlaisvinti. ..

Molotovas toje sesijoje dar 
prieš Paleckį kalbėjo:

“...buvo padaryti jums ži
nomi Sovietų Sąjungos reika
lavimai pakeisti Lietuvos. Lat
vijos ir Estijos vyriausybių 
sudėtą ir įvesti į tų valstybių 
teritoriją papildomus raudono
sios armijos dalinius... Estijoje, 
Latvijoje ir Lietuvoje sudaly
tųjų Sovietų Sąjungai drau
giškų vyriausybių svarbiausias 
žygis buvo pravedimas laisvų 
rinkimų į parlamentus... Mes 
sun pasitenkinimu galim kon
statuoti, kad estų latvių ir lie
tuvių tautos darniai balsavo už 
savo atstovus, kurie vieningai 
pasisakė už sovietinės san
tvarkos įvedimą ir už Latvijos, 
Lietuvos, Estijos įsijungimą * į 
Sovietų Socialistinių Respubli
kų Sąjungos tarpą... Pirmaeilę 
reikšmę mūsų kraštui turi tas 
faktas, kad nuo šiolei Sovietų 
Sąjungos sienos bus perkeltos 
prie Baltijos jūros krantų.”

Taigi sovietų reikalavimai, 
kišimasis jėga j vidaus reikalus 
vardan sovietų naudos.

Dar labiau pažymėtina, kad 
Molotovo žodžiai, kurie buvo' 
pasakyti apie Baltijos valsty
bes, tinka ir visom kitom, ku
rias Sovietai pasiryžę pagrob
ti. Reikia tik pakeisti var
dus. ir vietoj Lietuvos, Latvi
jos, Estijos sakyti: Korėjos, 
Kinijos, Indokinijos, Vokieti
jos, Austrijos, pagaliau... Ame
rikos. Visur tiks tas pat užgro
bimo metodas ir priemonės: 
kultūrbolševizmas, tarpusavio 
sutartys, kaltinimas, kad nesi
laiko sutarčių, reikalavimas 
vyriausybę pakeisti ir kariuo
menę įsileisti, balsavimai ko
munistinei santvarkai įvesti, 
pagaliau balsavimai prijungti 
prie Sovietų S-ios šeimos. Bet 
iš visų priemonių pagrindinė— 
turėti tame krašte sovietų ka
riuomenę.

PO JOHNO AFEROS PRASI
DĖJO SUIMINEJIMAI

Berlyne sovietinė vyriausy
bė pranešė, kad esą suimta 
daug amerikiečių ir vakarų 
Vokietijos agentų.

Anglijos parlamente užs. rei
kalų min. Edenas mėgino užsj- 
ginti, kad didžiausia atsakomy
bė už John tenka Anglijai. E- 
są tai vak. Vokietijos vyriau
sybės reikalas. Net kai kurie 
anglų laikračšiai nustebo, kad 
‘karališkosios didybės” minis- 
terisi taip gali kalbėti.

Bonnoje CDU šaltiniai sten
giasi įtikinti, kad John buvęs 
pagrobtas, apsvaigintas Dr. 
Wohlgemutho vaistais.

PREZIDENTAS D. EISENHOWERIS ir žemes ūkio sekr. Beiison, su
sirūpinę del sausrų Missouri ir Oklahoma valstybėse.

Prezidentas dienos
Prez. Eisenhoweris rugpjū

čio 4 spaudos konferencijoje 
apgailestavo, kad senatas su
mažino užsieniam pagalbos su
mas ;

pasmerkė priekaištus- gen. 
jJarshallui, kuriuos paskelbė 
laiške buvęs karo sekretorius 
Woodring, sakydamas, jog 
Marshallis “dėl savo naudos ir 
savo bobutę parduotų”;

VIS DAUGIAU PASTEBI BALTIJOS KRAŠTŲ REZISTENCIJĄ
“Didvyriški baltai tebekovo

ja”. — Tokia antrašte “N. Y. 
Herald Tribune” paskelbė savo 
korespondento H. C. Wolfe 
straipsnį apie Baltijos valsty
bių padėtį. Esą jų geografinė 
teritorija lygi maždaug Ohio 
ir vakarų Virginijos plotui 
drauge. Esą baltai politiniu at
žvilgiu realistiškiausi europie
čiai. Esą Baltijos valstybių is
torija yra ilgas pasakojimas a- 
pie rezistenciją prieš galingus 
priešininkus. Tiksliai, trumpai 
sucharakterizavęs Baltijos val
stybių'praeitį, labiausiai ir su
stoja autorius prie dabartinės 
rezistencijos, pasipriešinimo o- 
kupantui.

Tvirtina: “Su būdingu pat
varumu estai, latviai ir lietu
viai vykdo tragišką ir despera
tišką rezistenciją... Iš miškų ir 
peiktu jie puola komisarus ir 
raudonąją armiją. Sprendžiant 
iš Kremliaus spaudos, tokios

Ir vėl Guatemala
Guatemaloje rugpiūčio *2 

kilo nauji neramumai — ka
riuomenė sukilo prieš “išlaisvi
nimo armiją” ir privertė “jun
ta”, kuri valdo dabar Guate
mala, paleisti “išlaisvimmo ar
miją.” Per susirėmimus tarp 
kariuomenės ir “išlaisvinimo 
armijos”, kurie truko 12 valan
dų, užmušta 12 ir sužeista 42.

Viskas prasidėjo dėl mergi
nų. “Išlaisvintojai” ginklu 
grasino kariuomenės vyram, 
suliktiem pas merginas, reika- 
kalaudami, kad tie išsirengę 
šoktų; tie pasitraukė ir su 120 
naujų draugų užpuolė “išlais
vintojus”, vieną jų grupę pri
versdami taip pat išsirengus 
marširuoti.

Dėl šito chuliganizmo ‘iš
laisvinimo” armijos 700 vyrų 
buvo nuginkluoti ir jiem liepta 
išsinešdinti iš miesto.

klausimais atsako
•

pareiškė, kad McCarthy rei
kalas yra senato dalykas, ir 
prezidentas nesikiša; tačiau jis 
visa darys, kad partija būtų 
vieninga;

pareiškė esąs priešingas 
kom. Kinijai Jungtinėse Tauto
se, tačiau sakydamas: “mes 
linkę dovanoti atgailojančiam 
nusikaltėliui”, jau paliko atvi
ras duris jai ateityje. Pirmyk
ščio tvirtumo nebėr.

grupės kaip lietuvių “miško 
vyrai” kovoja narsiai ir atkak
liai prieš M.V.D. ir raudonąją 
armiją.”

Cituodamas Lietuvos kom. 
partijos sekretoriaus pareiški
mą “Pravdoje”, autorius daro 
išvadą, kad “lietuviai tebeko-

LAIMINGA LĖKTUVO 
NELAIME , .

Nuo New Yorko 130 mylių, 
tarp Norwich ir New London 
rugpiūčio 3 nukrito transatlan
tinis lėktuvas, kuriame buvo 
29 keleiviai ir 8 įgulos nariai. 
Sužeisti buvo 12, sunkiausiai 
pats lakūnas.

Lėktuvas buvo atskridęs iš 
Paryžiaus, oras neleido jam 
nusileisti Idlewild aerodrome; 
jis ieškojo kur kitur vietos, 
kaip staiga lėktuvas “gūžiu” 
atsiterenkė į žemę ir pusę my
lios taip šliaužė. Liepsnos' pasi
rodė. kai jau sužeistieji ir 
sveikieji buvo iš lėktuvo iško
pę.

SEN. W. F. KNOWLAND ir Atstovu Rūmu pirm. J. W. Martin pa
reiškė spaudai, kad prezidentas turi laisvas rankas imtis ar nesiimti 
kurių priemonių prieš sen. McCarthy.

Maskva neatleidžia
Maskvos vyriausybė rug- 

piūčio 4 vėl įteikė siūlymą su
sirinkti keturių užsienių reika
lų ministerių konferencijai, ku
rioje būtų išspręstas Europos 
kolektyvinis saugumas.

Sovietų atstovas Zarubinas,' 
įteikdamas notą Dulles, pažy
mėjo, kad konferencija galėtų 
būti rugsėjo ar spalių men. .

Tai jau antra nota tuo reika
lu. Liepos 24 notą visos trys

Komimistai sulaužė
Valstybės sekretorius Dulles 

snaudai pareiškė, kad komunis-/ 
tai Korėjoje sulaužė paliaubų 
susitarimus. Jis pritarė švedų 
ir šveicarų atstovams paliaubų 
kontrolės komisijoje visai pa
sitraukti, nes jiem neleidžiama 
vykdyti pareigų — jie nelei
džiami šiaurės Korėjoje apžiū
rėti karinių vietovių.

• Dulles kritikavo prez. 
Rhee tvirtinimą, kad Amerika 
Kerėjoje laikosi “baimingos ir 
svyr>Jojančios politikos”.

• Pranešė, kad Amerika 
antrą notą įteikė Kinijai dėl 
atlyginimo už 6 nukentėjusius 
Amerikos piliečius komunistam 
užpuolus lėktuvą.

• Amerika ginsianti Formo- 
zą nuo komunistų užpuolimo.

• Per 10 dienų paaiškėsią 

voja dvylikti metai prieš So
vietų aneksiją..” O minėda
mas Vilniaus “Tiesoje” Kau- 
naitės nusiskundimą buržuazi
nių nacionalistų nusistatymu 
prieš kitas tautas Vyriausioje 
Taryboje, autorius vėl prime
na, kad Kaunaitė turėjo minty
je lietuvių rezistenciją prieš 
sovietinį okupantą ir pavergė
ją. Tas pat tinka ir Latvijai bei 
Estijai.

Autorius savo puikų straips
nį baigia Amerikos nusistaty
mu nepripažinti pavergimo.

Nelaimė nelaiminga
New Yorke, Wantagh vieto

vėje, netoli Jones Beach nu
krito karinis sprausminis lėk
tuvas ir sprogo, žuvo lakūnas, 
6 žemėje buvę žmonės sužeis- 
it, 37 aplinkiniai namai buvo 
apgadinti.

• Rusų karo laivai, viso 5, 
pastebėti plaukiant pagal Kini
jos krantus link Heinano sa
los.

vakarų valstybės atmetė. Dėl 
dabartinės notos nusistatymas 
dar 'nepareikštas. Atsakymą 
Vakarai duos pirma savo tar
pe pasitarę. Tačiau spauda 
spėlioja, kad atsakymas būsiąs 
santūrus ir būsią paliktos at
viros durys.

Iš valstybės departamento 
šaltinių aiškinama, kad šia 
konferencija Sovietai nori' pa
kirsti Amerikos pastangas su-

paliaubas Korėjoje
dėl vietos ir laiko konferenci
jai, kuri svarstys Azijos gyni
mo reikalus.

Pietų Korėjoje rugpiūčio 2- 
3 dienom buvo demonstracijos, 
kurios reikalavo, kad paliaubų 
kontrolės nariai lenką ir čeko- 
slovakai išsikraustytų, nes jie 
pasirodę šnipai.

MAROKE RIAUŠES
Maroke, Prancūzijos protek

torate Afrikoje, paskutinėm 
dienom riaušėse žuvo 8, sužeis
ta apie 40. Marokiečiai reika
lauja, kad būtų sugrąžintas jų 
sultonas Monamed ben Yusef, 
kurį prancūzai pernai ištrėmė 
i Madagaskaro salą.
i • '

TRANSATLANTINIS Prancūzijos lėktuvas, dėl lietaus besileisdama* lauke (Trcslon. Conn.) užsi
degė. Visi 3* keleivini sichiikijngai liko gyvi.

ĮKAITUSIAME KAPITOLYJE ŠALDYTUVAI VEIKIA
Prieš sen. Flanders ir kitų įkaitintą reikalavimą senate pasmerk
ti sen. McCarthy lyderis Knowlandas pravedė vėsinantį ir ra

minantį nutarimą -— atiduoti komisijai

Senatas nustūmė laikinai nuo 
savęs vieną iš paskutinių bė
dų, kurią pats sau pasidarė— 
bylą dėl sen. McCarthy. Nu
stūmė 75 balsais prieš 12, per
duodamas komisijai, kad kalti
nimus -senatoriui ištirtų ir se
natui pasiūlytų — pasmerkti ar 
išteisinti. Komisiją sudarys se
nato pirmininkas Nixonas po 
tris asmenis iš abiejų partijų; 
ji savo darbą atliks per dvi sa-’ 
vaites. z

O tie kaltinimai yra tokie: 
senatorius negerai elgęsis su 
liudininkais, įžeidęs tautos gar
bę, uzurpavęs vyriausybės tei
ses ir t.t. Vienas tik sen. Flan
ders, taip pat respublikonas, 
bet jau 73 metų, tokių kaltini
mų pateikė 33, Morse pridėjo 
dar 7, o Fulbright kitus 6.

“N. Y. Herald Tribune” pub
licistas R. Drummond mano, 
kad pasmerkimas senatoriui 
tada turėtų svarbos, kai tarrt 
pritartų respublikonų lyderis 
ir taip pat prezidentas. O to 
nebūsią. Prezidentas manąs, 
kad McCarthy veikla silpni
nanti valdžios prestižą ir sun
kinanti'santykius- su demokra
tais, bet prezidentas norįs iš

spaudimo
organizuoti Europos kariuome
nę. Ypačiai dabar Maskva no
ri laimėti Prancūzijos palanku
mą.

Skandalas, kurį pa
mate tik po 2 metn

Apsaugos sekretorius Wilso- 
nas rug. 3 pareiškė, kad būtų 
skandalas su Amerikos rezervi
ne kariuomene, jei šiandien 
reiktų kariauti. Dėl to vyriau
sybė ir paruošusi rezervų su
darymo planą. Wilsonas laukia, 
kad Kongrese bus stipri opo
zicija tam planui, nes Kongre
sas vis buvęs priešingas visuo- 
einei karo . tarnybai.

Baltųjų Rūmų spaudos šefas 
Hagerty pareiškė, kad tas pla
nas vargiai bus svarstomas 
anksčiau kaip rudenį.

VIRŠŪNĘ UŽKOPĖ 
ITALAI

Azijoje* italų ekspedicija, 
vadovaujama Ardito Desio, 
liepos 31 pranešė užkopusi ant
rą didžiausią pasaulio kalną— 
Godwin Austin. Everestas, ku
ris turi 28,902 pėdas, esąs tik 
752 pėdom aukštesnis už God
win Austin. Gavus žinią Ro
mos miestas buvo iliuminuo
tas. Pats ekspedicijos vadas 
yra Romos universiteto geolo
gijos profesorius.

laikyti respublikonų vienybę, 
nors žinąs, kad McCarthy yra 
atstovas tų respublikonų, kurie 
nepritaria Eisenhoweriui.

Tačiau ir švelnus pasmerki
mas McCarthy būtų didelis 

'laimėjimas tom jėgom, kurios 
kovoja prieš vadinamą “mac- 
carthizmą”. Tuo vardu vadina
mas McCarthy priskiriamas 
užsimojimas panaikinti Ameri
kos gyvenimo “stilių”, panai- 

“kinti laisves, vesti į nacizmą...
Taip sakoma propagandai. O 
iš tikrųjų McCarthy su savo
tišku temperamentu, kuris ga
li būti ir daug kam nejaukus, 
ligšioline savo veikla vykdo tik 
vieną iš šūkių, kuiliais Eissn- 
howeris atėjo į valdžią — ko
vą su komunizmu ir Washing- 
to išvalymą. McCarthy tą šūkį 
tebevykdo, kaltindamas demo
kratus, kad jie priveisė įstai
gas komunistų, bet reikalauda
mas taip pat juos šalinti ir iš 
Eisenhowerio valdžios įstaigų. 
Už tat tarp jo prEšų s’įsiteikia 

. komunistai labiausiai, prisideda 
demokratai ir iš danes vvaau- 
sybės kai kurios įstaigos. Taig’ 
senatorius turi stiprią opozici
ją, ir ji nemąžta.

CHARLES E. WII-SON. gyny- 
bos sekretorius, pareiškė, kad

JAV kariuomenes rezervai la
bai prasti.

SUĖMĖ KOMUNISTUS
FBI suėmė vėl 7 komunis

tus, Colorado ir Utaho pogrin
džio vadus, kurie kurstę smur
tu nušalinti Amerikos vyriau
sybę.

• Popiežius Dienbienphu he
rojei Genovaitei de Galard pa
dovanojo rožančių.

• Prancūzijos min. pirm. 
Mendes - France rugsėjo gale 
atvyks j Ameriką.

1

Komunistų simpatikai palei
do visas priemones McCarthy 
suniekinti. Mėgino net sukelti 
protestantus, • tikindami, kad 
McCarthy trokštąs katalikų 
dominavimo. Mėgino sukelti 
žydus, tikindami, kad McCar
thy nacistas. Bet šitie kaltini
mai neprilipo, ypačiai, kad Mc
Carthy kovojo už žydus Cohn 
ir Schine ir net tarėsi su Ba
rneliu.

Dabar kaip tik bankete Cohn 
pagerbti New Yorke rabino 
pristatytam McCarthy dalyviai 
sukėlė ovacijas.

Byla su armija ištrenkė iš 
jo štabo Cohną, bet ar visas 
tąsymasis po televiziją dau
giau pakenkė McCarthy ar ar
mijai, taip ir nepaaiškėjo, nes 
sprendimo nesulaukta. Tik vie
nas laikraštis paskelbė anke
tas davinius, kad prieš bylą 
60'< buvo McCarthy nenaudai, 
40% jo naudai, o po bylos Mc
Carthy naudai buvo daugiau 
kaip pusė. Neaišku, koks bus 
dabar sprendimas, tik jau aiš
kėja, kad tokio, kokio norėjo 
Flanders, Lehman, jie vargiai 
sulauks.

• Afrikoje Mau-Mau kovoje 
su britais lig liepos pradžios 
neteko 5567 užmuštų, britų 
pusėje buvo užmuštų 422.

1
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Vorkutoje (3)

Moterų
1952 Berlyne suimta vokietė 
Juliane Bonibe/g buvo nu
teista 15 mėty ir pasiųsta į 
Vorkutą. Ji pasakoja toliau 
apie gyvenimą Vorkutos sto
vykloje:

Mus paskirstė į įvairius ba
rakus. Pakliuvau j baraką, ku
riame radau penkias vokietes. 
Kitos buvo ukrainietės, lenkės, 
rusės, latvės, suomės — viso 
apie 100 moterų.

Iš pradžių man tarp jų buvo 
tikra kančia. Jos išdirbinėjo 
man kliaulystes, kur tik galėjo, 
ir juokėsi, pastebėjusios, kad 
imu pykti. Netrukus visas ba
rakas buvo nusistatęs prkš 
mane. Man nieko nepadėjo nė 
kai kurių vokiečių užtarimas. 
Nueinu į prausyklą, man pas
lėptas muilas; paslėpti batai ir 
autai. Padžiauju drabužius į 
džiovyklą, ’ merginos, žiūrėk, 
juos išmeta. Mėginau kaip 
nors joms įsiteikti. Nieko ne
gelbėjo. Tik paskiau supratau, 
kad dariau klaidą.

Lagery turi laikytis tvirtai, ne
siduoti parblokšti ir atsimokėti 

tokiu pat pinigu, kokiu tau 
moka...

Iš mūs keturiolikos, pas
kiausiai čia atsiųstų, buvo su
daryta brigada. Gavom briga- 
dininkę. Pirmą dieną ji sten
gėsi laimėti mūsų palankumą. 
Neskubino darbe, darė per
traukas; jų metu pakišo papi
rosų. Bet tai buvo tik pirmą 
dieną. Kitą dieną gavom įsiti
kinti, kad

mūsą Galinos nagučiai nėra 
pliušiniai.

Ji ragino vis skubėti, nesi
traukė niekur nuo mūs ir ne
leido jokių pertraukų. Ėmėm 
jos nekęsti ir linkėjem jai vi
sokių velnių. Bet tai jai kėlė 
tik juoką. Ėmėm ją tiesiog ne- 
gližuoti, jos “nepastebėti”. 
Netrukus gavom darbą už la
gerio ribų. Buvom išvestos 
dviejų sargybinių priežiūroje. 
Pastebėjom, kad mūsų Galina 
turi didelę silpnybę vyram. Kai 
tik jie arčiau, Galina ir pasi
keitus: ji mumis daug'au nesi
rūpina ,lyg mūsų visai nema
tytų. Mes atsikvėpdavom tada 
laisviau, kai tik netoliese, kur 
pasirodydavo vyras. Tada bū
davome ramios...

Dirbam aikštėje už trisde
šimt minučių kelio nuo lagerio. 
Pačioje Vorkutoje nėra miško. 
Vorkuta yra tundroje. Mišką 
atgabena iš pietų. Vorkutoje jį 
rūšiuoja ir perdirba įvairiose 
vietose. Mes turime atvykstan
čius vagonus iškrauti, surū
šiuoti medžius pagal dydį ir 
stiprumą. Darbas labai sunkus. 
Reikalingas didelio atsargumo,

UERB1E UIWAYSAYS 
'D/SPOSE OF TRAVEL 
TUSH SAFELY'

PLEASE 
HELP 

KEEP OUR 
HIGHWAYS 

CLEAN 
AND 

SAFE
MASS. DEPARTMENT OF PUBLIC WORKS

neatskirsi nuo vyrų
nuo staigaus medžio pariedėji-
mo jau daugelis moterų buvo 
sužeistos. Geri medžiai reikia 
nuskusti. Duoda milžiniškus 
skutamuosius peilius, ir reikia 
tą dešimties metrų milžiną nu
valyti nuo žievės.

Norma yra septyni medžiai.

Bet aš niekad daugiau nenu- 
skutu kaip keturis daugiausia 
šešis. Sunkiausia žiemą. Tada 
su skutamuoju peiliu nieko ne
gali padaryti. Žievė prišalus; 
reikia tiesiog kirviu nukapoti.

Prie medžio darbo niekad 
nesilaikoma nustatytos darbo 
dienos* — dešimties valandų. 
Dažnai ateina vagonai prieš 
pat vakarą ir reikia juos tuoj 
pat iškrauti. Iš dešimties va
landų dažnai pasidaro 14.

Visą dieną nieko šilto valgyti 
negauki.

Tegalim pasiimti su savim 
tik šiek tiek duonos. Gali pirk
tis papildomo maisto — mar
melado ar margarino — lage
rio krautuvėlėje; bet brangu.

Už darbą užmoka. Užmokes
čio dydis priklauso nuo to, ku- 
) ią nustatytos normos dalį at
likai.

SUŽEISTUOSIUS PRIBAIGIA ŠŪVIU J AKĮ
sudega, kai tik kariuomenė pa-Tuo pačiu metu, kai Pran

cūzus meta iš Azijos, neturi 
jie ramybės ir Afrikoje, Tunise, 
kur jie yra įkurdinę savo kolo
nistus.

Prancūzų šeima Abouy nera
mi. Vyras ir žmona abudu pri
tilę savo didelėj geležinėj lo
voj, kurioje jie čia ilsis kas
nakt jau 30 metų. Po priegal
viu revolveris, ant grindų už
taisytas automatas. Už durų 
budi dvylika kareivių senegą- 
lisčių, kuriuos valdžia davė 
saugoti jų ūkiui nuo plėšikų... 
Lig šiol jie ramiausiai galėdavo 
dirbti laukuose, su arabais gy
veno draugiškai. Jautėsi visai 
saugiai, įsikūrę naujoje tėvynė
je, tuose derlinguose javų lau
kuose. Bet dabar nėra ramios 
nakties. Įsiklauso į mažiausią 
subraškėjimą, ir tas laukimas, 
laukimas be misgo kankina 
per ištisą naktį.

Tik š.m. gegužės 26 šioje sri
tyje buvo užpultas kolonisto 
prancūzo ūkis, šeimininką nu
šovė, jo žmoną išprievartavo, 
kertamąsias mašinas, trakto
rių, auto sudegino. Po poros 
valandų buvo užmuštas kolonis
tas Polombiere, jo sūnus ir 
žentas. Ūkis taip pat sudegin
tas. i

Tokis likimas gresia šimtam 
koloiTstų. Del to jie naktimis 
ir nemiega.

★
Jų miltinas priešas yra ‘fel

lagha” — galvų rcntėjas, ku
ris sėja baimę Tuniso pietuose 
ir vakaruose.

Fellaghų esą nedaugiau 
kaip tūkstantis, bet j? terori
zuoja 280,000 prancūzų.

Grupini po 10-20 įmonių- jie 
s'cpiasi kai ,ų ply .Tuose, šliau
žia javų laukais, puola kolo
nistų namus, vež mus, kurie 
pasirodo skyrium. Prancūzai 
paskyrė už kiekvieno fellagha 
galvą pp 50,000 frankų (125 
dol.). Bet tai nedaug padeda, 
arabai, bijodami keršto, jų ne
išduoda.

Fellagha eilėse rasi v'so ko: 
pelitinių idealistų, banditų, 
pabėgusių kriminalistų, netur
tingų beduinų, kuriem nėra ko 
prarasti. Visi jie kovoja “už ti
kėjimą”, pr e savo skudurų 
pris’segę žvaigždę ir pusmėnu
li-

Jie kovoja panašiai kaip 
Mau - Mau su anglais. Jie nie
kad nestoja į kovą su kariuo
mene. Jie dingsta staiga, žemėj

Vidutiniškai išeina apie 100- 
140 rublių mėnesiui.

Aš pati teuždirbdavau vidu
tiniškai 40-60 rublių. Mano uk
rainietės uždirbdavo iki 180- 
200 rublių. Tose sąlygose jos 
galėjo gyventi pakenčiamai. Jei 
aš būčiau stengusis tiek išva
ryti, būčiau tuojau ligoninėje 
atsidūrus. Gal rytų moterys y- 
ra tvirtesnio sudėjimo ir pajė
gesnės. Be to, jos gaudavo iš 
namų pinigų ir siuntinių. Mes 
vokietės neturėjom jokio ryšio 
su pasauliu už lagerio.

Vyro veik neatskirsi nuo mo
ters. Dirba tiek pat sunkiai. 
Apsirengę taip pat. Mes kaip 
ir vyrai nešiojom vatinėm kel
nėm ir vatinukais švarkais. Tik 
mergaitės mėgsta pasidažyti— 
net prie darbo.

Moteris lieka moterim.
Ir ilgametis kalinimas neat

ėmė moteriai palinkimo paro
dyti, kad ji yra moteris. Dau
gelis perkasi krautuvėlėje pi
gios medžiagos ir invaPdėm 
kalinėm duoda iš jos pasiūti 
sukneles, šalia manęs gulinti 
ukrainiete mane sykį staiga pa
klausė, kodėl aš už savo uždir
bamus pinigus teperku tik 

sirodo.
Fellaghų vadas yra Sassi 

Lassoued, kuris savo žiaurumui 
turi savo stilių. Užmušęs ką, 
prisega ženklą su savo vardu. 
Sužeistuosius jis pribaigia, nu
šaudamas juos dar sykį į akį. 
Norėdamas parodyti kuo dau
giau valdžios,

jis įsakė Tuniso gyventojam 
negerti ir nerūkyti.

Pagrasino nužudysiąs, kas 
neklausys. Ii' gyventojai turėjo 
mesti gėrę ir rūkę.

Susidarė Tunise padėtis, ku
rioje nėra nei karo nei taikos. 
Prancūzų iš Tuniso neišvysi. 
Prie kertamosios mašinos rie
da ir tankas. Bet fellagha nori 
sudaryti atmosferą, kurioje ko
lonistam gyvenimas pasidarytų 
nebepakenčiamas, saugojimo 
išlaidos nebepakeliamos ir jie 
patys mestų Tunisą.

Kai tik prancūzam kur kitur 
pasauly nepasiseka, kai žuvo 
Dienbienphu, kai dabar sunkiai 
einasi prie Hanoi, fallagha vei
kimas sustiprėja.

Prancūzų žvalgyba susekė, 
kad fellagha savo kadrus pa
ruošia Tripolitanijoje ir kad

įsakymus gauna iš Kairo, Egip
to, ar Arabų Lygos 

valstybių.
Neo Destur, Tuniso nepri

klausomybės partija, neaiš
kiais žodžiais atsiribojo nuo 
teroristų. Jos vadas Habib 
Bourguiba, kuris yra ištremtas 
į Groix salą, kalba apk švel
nesnę politiką. Tačiau p rancū
zų žvalgyba ir čia įžiūri dvigu
bą žaidimą.

Prancūzijos rezidentas Voi- 
zard, kuris čia atsirado prieš 10 
mėnesių, mėgino imtis švelnes
nės taktikos ir politikos su Tu
niso gyventojais, nei jo p’ima- 
takas; jis bendradarbiavo su 
Tuniso vyriausybe. Jis pasiūlė 
Prancūzijos vyriausybei tokias 
valdymo reformas, kuries di
dele dalimi tenkino Tuniso au
tonomijos reikalavimus. Jau 
atrodė, kad bus surastas susi
pratimą. Taip rodės Š. m. ba
landžio mėn. Bet kaip tik tada 
fellagha būriai užpuolė vienur 
kareivines, kitur nužudė ato
stogose esantį kavaleristą ir jo 
sūnų.

maisto, o ne medžiagų. Mais
tą as suėsianti ir nieko nebus, 
ir pinigai nueisią niekais, o me
džiaga pasiliktų ateičiai....
Jauniausia moteris mūsų lage
ry buvo 17 metų. seniausia 76.

Moterys politiškai nėra or
ganizuotos lageriuose. Vyrai 
priešingai. Moterų tarpusavio 
bendravimas yra silpnas. Ku
rios atėjo stipresnės asmeny
bes, jos moraliai išsilaikė gra
žiai. Kitų dąlis moraliniu at
žvilgiu sunyko. Religinis gyve
nimas lagery turi didelės reikš
mės. Ypatingai tarp ukrainie
čių.

Kultūriniam reikalam —sy
ki per mėnesį rodomas filmas. 
Sykį per mėnesį rengiamas 
taip pat “koncertas” ir kas 
trys-keturi mėnesiai vaidini
mas. Šitos pramogos yra savo
tiškos sensacijos kalimų gyve
nime. Jas atlieka Leningrado 
ar Maskvos teatrų artistai — 
taip pat kaliniai. Iš primity
viausių medžiagų padaromi 
kostiumą.’. Pramogos atlieka
mos barake, kuriame sukemša 
apie 400 žmonių. Kiekvienas 
lageris turi taip pat bibliote
ką. Radijo garsiakalbiai kiek
viename barake nuo ryto 6 
valandos iki 2 nakties perduo
da iš Maskvos žinias ir muzi
ką.

Bet aš negalėjau išklausyti 
nė vienos operos. Iš didelio 
nuovargio užsnūsdavau, (b.d.)

Arabų Lyga ir Egiptas su 
nerimu sekė,
kad lik neatsileistų įtempimas 
tarp Prancūzijos ir Tiuiiso,

ir davė ženklą naujam tero
rui.

Prancūzijos sen. A. Colonna 
paskelbė šiaurės Afrikos reika
lų ministeriui memorandumą, 
kuriame padėtį taip vaizdavo: 
“Niekada kraujas ir ašaros taip 
gausiai nesiliejo Tunise kaip 
nuo to laiko, kai atėjo vyriau
sybė, kuriai ir tamsta priklau
sai.”

Kas daryti ? Susikryžiavo 
dvi nuomonės: nusileisti ara
bam ar imtis griežių represijų. 
Pulk, de la Payqnne, bejaus 
leibgvardijos komendantas, ra
šė, kad tik griežta ranka at
statys tvarką. Bet anksčiau nei 
jo laiškas buvo paskelbtas, jis 
pats buvo nužudytas, o po 
audringo Prancūzijos vyriausy
bės posėdžio 'Mendes-France 
pasiūlė nuolaidas, autonomiją.

f M.

EL.MER REECE, Phoenix City, Ala., miesto mayoras (<leš.) suimtas 
ir kaltinamas, kad buvo apsileidęs savo pareigose.

SPAUDA

Kiek per metus perskaitome knygų
Ateitis, moksleivių žurnalas, 

Nr. 6 vėl paskelbė įdomius da
vinius anketos apie moksleivių 
ir studentų skaitomas knygas.

Atsakė į anketą labai maža, 
tik 30%.

Vienas iš anketos klausimų 
buvo: kiek perskaitėte (mokslo 
metų laikotarpy) lietuviškų 
knygų, kiek angliškų (mokyklo
je neprivalomų), kiek nusipirko
te ar pasiskolinate?— Ankstos 
davinius suvedęs “Atsities” 
bendradarbis J. B. išvadą pa
daro tokią:

“Skaičiai, deja, kalba liūd
nai. Didžiausias perskaitytų 
lietuviškų knygų skaičius sie
kia 10. Tai dar būtų neblogai, 
bet keletas prisipažino*per me
tus neperskaitę nė vienos. Pa
skaičiavus matematiškai, gau
name vidurkį — vos 3,6 knygas 
kiekvienam.
| “Su angliškomis padėtis žy
miai geresnė (gaila, bet skai
čiai taip rodo). Keletas atsa
kiusiųjų perskaitė net po 25 
neprivalomas angliškas knygas. 
Vidutiniškai kiekvienam išeina 
po 6 angliškas knyga’s.

“Įdomu, kad lietuviškų kny
gų perkama daugiau negu skai
toma. Vidutiniškai per metus 
nuperkama po 6,4 liet, knygas, 
tad mažiausiai bent po porą 
knygų pas kiekvieną guli len
tynoje neskaitytų ir ncišpjaus- 
tytų. Skolinamas! visai ne
daug — vidutiniškai vos po 1,- 
5 knygos.
' ‘Amerikoniškai spaudai per 
mėnesį vidutiniškai išleidžiama 

HERE'S MONEY-MAKING NEWS ABOUT
YOUR U.S. SAVINGS BONDS

Now—an even better investment. Buy more U. S. Savings Bonds I
The U. S. Government does Mt pay tor this adeertitint. The Treasury Depart

ment thanks, tor their patriotic donation, the Advertisint Corneil and

A Bond bought for $37.50 in 1944 Same $50.00 Bond, maturing in 1954
in 1954 pays you $50.00 but held until 1964 pays you $67.34

Bonds that mature in '54 pay 3% for 10 years morel 
Now those U. S. Savings Bonds of yours earn more 
money than ever. Under the present Bond law.their earn

ing period is extended a full ten years past the original 
maturity date. All you have to do is hold on to them. 
There’s nothing to sign, no visit to the haul required.

apie du dolerius. Išleidžiamos 
sumos svyruoja tarp nulio ir 5 
dolerių. Atrodo, kad dalis šios 
sumos galėtų būti atidedama į 
šalį lietuviškosios knygos nau
dai.”

Kitas klausimas buvo: iš 
kur jaunimas patiria apie lie
tuvišką naujai pasirodžiusią 
knygą? — Anketa davė tokį 
apibendrinantį atsakymą:

“Apie naujos lietuviškos kny
gos pasirodymą jaunimas dau
giausia sužino iš laikraščių ir iš 
draugų. Vadinas, laikraščius 
jaunimas seka ir su draugais 
apie knygas bent retkarčiais 
pasikalba. Bet tik vos du iš 
atsakiusiųjų pasisakė užeiną į 
knygyną pasiteirauti apie nau
jas knygas.

“O pirkti, pasirodo, sugundo 
pirmiausiai geras ir žinomas 
autorius. Apie 80% perka tik 
žinomų autorių knygas. Štai 
vienoje anketoje rašoma: ‘Lie
tuvišką knygą pirkdamas-, pir
ma žiūriu autoriaus. Pav. ne- 
praleisčiau nenupirkęs Jan
kaus, Barono, Nagio knygų. Į 
lutas knygas dėmesį atkreipia 
recenzijos, kartais ir neigia
mos.’ Rsklama ir pan. priemo
nės didelės įtakos neturi.”

Tarp priemonių, kuriom siū
loma lietuvišką knygą platinti, 
anketos atsakymų redaktorius 
sumini šias: daugiau recenzuo
ti knygas laikraščiuose, platin
ti knygas per organizacijas, lei
sti tik geras knygas, leisti kny
gas p: r laikraščių atkarpas. 
J abiausiai pabrėžiama ši:

Apie auksą, skruz
dės ir uieliodijas

Auksas Reino upėje.

Vokiečių tautos pasakoji
muose apie Nibelungus sekama, 
kad Nibelungų turtai buvę nu
skandinti kerno upeje... mes 
šimtą su virtum metų prie 
Reino tiK vienoje Badeno vals
tybėje veikė apie 400 aųį<so 
plovimo punktų. Į Reiną atne
ša aukso smulkiausias Kruope
lytes tos upės intakai iš Švei
carijos Aare kalnyno, iš tarpo 
tarp Berno ir Luzernos mies
tų. Bet aukso kiekis buvo la
bai mažas; nepadengė išlaidų. 
Galutinis smūgis čia aukso pra
monei buvo suduotas nuo 1818 
sutvarkius upės vagą. Panašiai 
auksas buvo plaujamas ir Du
nojaus upėje. Ten buvo ran
damos kruopelytės, atneštos iš 
Alpių kvarco.

Ir tarp skruzdžių yra 
tingulių

Amerikos zoologas Or. 
Schneirle praleido penkis mė
nesius Panamoje, stebėdamas 
dvi skruzdžių gimines. Jis ra
do, kad 40% skruzdžių dirba 
reguliariai, apie 20% yra tik 
atsitiktiniai darbininkai, o ki
tos 40% tik zuja, bėgioja ir 
nieko neveikia.

Būdas melodijom užrašyti
Oslo, Norvegijoje, universi

teto bibliotekininkas Oystein 
Gaukstad sugalvojo, kad melo
dijas galima užrašinėti papras
ta rašomąja mašinėle. Gaidos 
pažymimos skaičiais, taktas — 
kėlimo brūkšneliais, intervalai 
— pabraukimo brūkšniais, to
nas — raidėm, taškai ir kable
liai reiškia pakartojimus ir t.t. 
Tokio užrašinėjimo didžiausia 
nauda ta, kad melodijas galima 
sutalpinti į labai mažą vietą. 
Jo būdas būsiąs svarstomas 
muzikos bibliotekininkų suva
žiavime Briusely, Belgijoje.

“LAISVOSIOS EUROPOS”
radijo siųstuvas Miunchene, 

Vokietijoje, veikia jau 5 metai. 
Per jį kalba kasdien beveik po 
20 valandų šešiom kalbom: če
kų, slovakų, lenkų, rumunų, 
vengrų ir bulgarų. Jame dirba 
viso 1200, tarp jų apie 700 vo
kiečių.

“Pakeisti saldainių dėžutes 
lietuviškomis knygomis savo 
bičiulių vardadienių ir didžiųjų 
švenčių progomis!”
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Spygliai lauru vainikuose
Šiomis dienomis visuose Amerikos laikraščiuose vėl sumir

go gen. George Marshallo vardas. Tuo reikalu tarė savo žodį 
pats JAV prezidentas D. Eisenhoweris, gindamas tą praėjusio 
karo generalinio štabo viršininką ir iškeldamas jo nuopelnus 
Jungtinėms Amerikos Valstybėms.

Gen. G. Marshallas vienų metu buvo ir Valstybės sekreto
rius. Jo vardas taip pat susijęs su vadinamuoju “Marshallo pla
nu”, pagal kurį buvo teikiama parama Europai ir kitiem kraš
tam, kad jie po karo galėtų greičiau atsistatyti. Nėra abejonės, 
kad ta parama ne vieną nuo karo nukentėjusią valstybe pastatė 
ant kojų.

Tačiau su gen. G. Marshallo vardu yra siejamas komunis
tų įsigalėjimas Kinijoje. Tuojau po karo jis ten buvo pasiųstas 
ekspertu Kinijos reikalam: bandyti sulaikyti prasidėjusį pilieti
nį karą tarp kinų nacionalistų, vadovaujamų Chiang Kai-sheko, 
ir komunistų, sutelktų Mao-Tse-tungo ir remiamų Maskvos. Gen. 
G. Marshallo pirežiūroje buvo taip pat tiekimas Kinijai ginklų 
ir kitos paramos.

Va, ta gen. G. Marshallo nepavykusi misija dabar ir atsilie
pia: duria spygliais jo laurų vainike, kurį jis prasiveržė iš karo 
lauka. Gen. G. Marshallui daromas priekaištas,.jog jis savo tai
komąja misija Kinijoje padėjo raudoniesiem įsigalėti. O toliau 
jau sekė ir Korėjos karaf’ir Indokinijos praradimas. Rytuose 
patekėjo kruvinas pjautuvas ir kūjis, užuot patekėjus skaisčia
jai taikos saulei. Bet kas dėl to kaltas? N *

Kai kurie Amerikos laikraščiai teisingai nurodo, kad vienaip 
savo valstybės vyrus vertina laisvasis pasaulis ir visiškai prie
šingai sovietinis. Pastarasis nepasisekimuose vis ieško kurio 
nors asmens kalčių, vadinamojo “atpirkimo” ožio, ir jį likvi
duoja. Pasmerkiami ii’ nuvainikuojami net ir mirusieji, anksčiau 
laikyti didvyriais. Laisvajame pasaulyje pripažįstama, kad žmo
gus gali suklysti ar būti suklaidintas, bet dėl to jis dar nelikvi
duojamas. Priešingai, pripažįstama, ‘kad tam tikrose aplinky
bėse jis ne visa gali padaryti ar pramatyti. Galimas daiktas, kad 
ir gen. G. Marshallas nepramatė visų pasekmių, nes ne jis vienas 
tuojau po karo neįžiūrėjo Sovietų Sąjungos kėslų. Juk ir tie, ku
rie skelbė Atlanto Chartą ar kūrė Jungtinių Tautų Organizaci
ją (UNO) pasaulio taikai atstatyti ir išlaikyti, netikėjo, jog su 
Sovietų Sąjunga nebus įmanoma bendradarbiauti, čia taip pat 
pasirodė aštrūs spygliai.

Kai dabar jau tai aišku, nieko nepadės skabymas laurų nuo 
vieno ar kito karo vado ar politiko galvos. Geriausia, kas da
bar galima padaryti, kai akys atsivėrė, tai daugiau nebesiimti 
jokios taikomosios misijos su komunistais, o imtis griežtų prie
monių jų agresijai sulaikyti.

Išlikim
Nereikėtų, rodos, ir aiškinti, 

kad visų lietuvių pati svarbiau
sia pareiga — tai išlikti savo 
tautai ištikimiem. Vyresniojo 
amžiaus mūsų tautiečiam, ypač 
gimusiem savam krašte, leng
viau yra išlikti sąmoningais 
lietuviais, nes su tėvų kraštu 
juos riša jaunos dienos ir prisi
minimai. Paaugęs žmogus, tie
są sakant, ir nesijaučia kitame 
krašte visai savas, kaip koks 
persūdytas medis. Kartais už
simiršdamas praeitį, kartais vėl 
prisimindamas, jis jaučia ilge
sį savojo krašto, jam miela 
sava kalba kalbėti, savų dainų 
klausytis.

Kitaip yra su jaunaisiais, čia 
gimusiais arba vaiko metuose 
atvežtais. Jie lengvai pasiduo
da svetimai įtakai, ir jei tėvai 
dar neprižiūri, savo gimtos kal
bos nemoko, pamiršta jie ir tė
vų kalbą.

Mums tas klausimas dabar 
yra labai opus: ne tik senes- 
niajai čia kartai, kurios vaikai 
mažai jau bekalba lietuviškai, 
bet ir naujai atvykusiem, ku- 
rių vaikai irgi griebiasi anglų 
kalbos net ir šeimose.

Aš nesu prieš anglų kalbą— 
prašau mane gerai suprasti. Ji 
reikalinga ir būtina, kaip šio 
krašto oficiali kalba. Gėda būtų 
jos nemokėti, bet nemažesnė 
yra gėda savo tėvų kalbos išsi
žadėti. To niekas čia nereika
lauja, niekas nespiria nulietu- 
vėti, niekas nepersekioja; prie
šingai,
Amerikos konstitucija duoda 

laisvę visom tautom bei jų 
kultūriniam darbui.

Tai nėra koks priešvalstybi
nis darbas. Dėl to net ir JAV 
piliečiu tapus, niekas nereika
lauja, kad savo tautos išsigin
tum ir jos kalbą pamirštum. 
Kas kitaip galvoja ir taikosi, 
kur bereikia, savo kilmę slėp
damas ir savo tėvų kalbos išsi
žadėdamas, parodo tik savo 
dvasios silpnumą. Amerikai gi 
reikia žmonių drąsių tvirto 
nusistatymo. Tokius žmones, 
kurie prasimuša ir iškyla, net 
ii* viešai giriant pasako
ma: jis yra tokios ir tokios 
tautos.

Amerikoje senosios mūsų iš
eivijos priskaitydavome iki pus
antro milijono. Kiek dabar ga
lėtume bepriskaityti? Chica-W 
gos lietuvių bendruomenės su
važiavime buvo pranešta, kad 
tik kokie 50' procentų tepri
klauso lietuviškom parapijom; 
kiti jau kitur priklauso arba

savo tautai ištikimi
DR. K. PAUTIENIUS

Cleveland, Ohio

visai nepriklauso. Clevelande 
senajai lietuvių parapijai tepri
klauso apie 1500 šeimų, įskai
tant ir seniau ir naujai atvy
kusius ir net kitataučius. Tai 
yra mažiau negu 50 procentų. 
Kur yra kiti?
Nuo lietuvių tautos juos jau 

atskyrė nutautėjimas.
Tos mūsų kapinės vis didė

ja, ir tai negali nesudaryti 
mums skausmo ir didelio susi
rūpinimo. Kas reikėtų daryti? 
Mano nuomone, reikėtų at
kreipti dėmesį į kelis dalykus, 
kuriuos čia noriu trumpai už
siminti. '

'ir
Daug kalbame apie Lietuvos 

vadavimą, bet pamirštame 
vieną dalyką — išsivaduoti iš 
tarpusavio nesutarimų ir ginčų. 
Akivaizdoje Lietuvos kančių, 
kurios drasko ten mūsų tautą, 
reikėtų vieną kartą mesti visus 
asmeniškus bei partinius gin
čus,

susidrausminti ir labiau 
susivienyti.

Vienybėje, sako, yra galybė. 
Toji galybė mums turėtų padė
ti ne vien Lietuvos vadavimo 
reikale, bet ir pastangose lie
tuvybę išlaikyti ir net ją gai
vinti. Taigi, užuot kasę duobes 
vieni kitiem, iškaskime bendrą 
duobę savo nesutarimams, pa
laidokime juos ten ir pasodyki- 
me vienybės medį, kuris mus 
visus jungtų bendram dar
bui.

Nėra taip pat gera, kad 
mes ir apytikriai nežinome, 
kiek pagaliau vra Amerikoie tu 

RUGIAP1UTĖS metu, kai Lietuva buvo nepriklausoma

lietuvių — sąmoningų, kalban
čių lietuviškai, arba ir nekal
bančių, bet lietuviškai galvo
jančių ir jaučiančių.

Būtų reikalinga tiksli regis
tracija ir atskirt] asmenų ir 
organizacijų.

Ne taip jau sunku būtų to 
pasiekti — žinotume, kokias 
jėgas turime atskirose vietose. 
Gi ką nors ruošiant, būtų leng
viau kviesti visus — į susirin
kimus, pasilinksminimus, pobū
vius, vaidinimus, piknikus.Nerei- 
kia aplenkti ir tų, kurie lietu
viškai sunkiai bepakalba arba 
visai nekalba — jie yra tos pa
čios tautos vaikai. Man rodos, 
kad reikėtų net daryti išimtis 
ir tam tikrą skaičių kviesti ne
mokamai, kai yra kurie apmo
kami parengimai, žodžiu, visų 
lietuvių bendravimas ir suartė
jimas turėtų būti pagilintas ir 
sustiprintas.

Gera būtų vieną kartą me
tuose ruošti lietuvių dienas, bet 
ne tokias, kurios pikninkais 
vadinamos. Antai, airiai turi 
šv. Patriko dieną, demonstruo
ja gatvėse, pasirodo viešai ki
tiem, patraukia dėmesį. Lietu
viai turi šv. Kazimierą, Lietu
vos globėją; jo šventėje tiktų 
mums taip pat

pasirodyti viešai kitiem.
Eisena mieste ir kultūrinis 

vakare pobūvis gali turėti labai 
turiningą ir patrauklią prog
ramą. Būkime tikri, kad ame
rikiečiai mūsų kultūringu pasi
rodymu tikrai pasidžiaugs, 
kaip jie džiaugiasi airių šv. Pat
riko dienos paradais.

Jaunimui reikėtų dar atskirų 
švenčių, į kurias būtų sukvies
ta kiek galima daugiau ir čia 
aimusio ir po šio karo atvyku

DR. K. PĄUTDENIS, Lietuvos kariuomenės savanoris, skaučių seserijos 
pagerbimo akademijoj, skaito Lietuvos žemės ir lietuviškos vėliavos įteiki
mo dovanos raštų.

sio jaunimo. Kodėl nepadaryti 
tokios įspūdingos, gyvos ir en
tuziastiškos šventės su lietuviš
kais šokiais, daina, muzika, 
juokavimais ir vaidinimais! 
Jaunieji ras bendrą šneką, tik 
reikia juos užvesti ant kelio— 
imti organizuoti tokias jaunimo 
šventes ir padaryti jas tradici
nėmis. Esu tikras, kad tada 
bus ir daugiau pažinčių ir dau
giau lietuviškų šeimų.

Lietuviška šeima turėtų būti 
ypatingai mūsų saugoma ir 
branginama. Jaunimo organi
zacijos, spauda ir tėvai priva
lėtų aiškinti jauniesiem, kad 
jų ateities laimė labai daug pri
klauso nuo

grynos tautinės šeimos,
nes ji būna darnesnė. Miš

rios šeimos rečiau tuo pasižy
mi, o savai tautai yra pirmu 
nutautėjimo žingsniu.

Labai gerai tą yra supratę 
suomiai, nedidelė šiaurės tau
ta, bet sąmoninga, tvirta ir 
kieta svetimom įtakom. Suomė 
mergaitė, kalbinama kitataučio 
tekėti už jo, dažniausiai atsa
ko, kad jos širdis skirta ber
neliui suomiui. Argi mūsų jau

nimas neturėtų to paties nusi
statymo laikytis?

Išlaikyti savo tautybę yra 
moralinis dalykas, paties Auk
ščiausio Kūrėjo duota žmogui 
dovana. Be tautybės žmogaus 
prigimtis būtų netobula, sulau
žyta. Tai jau yra supratę ir 
bolševikai, kurie siekė sulyginti 
visas tautas. Dabar jau imasi 
kitos priemonės — kitas tau
tas rusina. Vadinasi, neatsilai
ko prieš tautybę, tik nori sa
vąją visiem primesti.

Kovodami su tuo piktu žmo
nijos priešu, kuris žudo mūsų 
tautą, gerai pagalvokime ir su- 
kruskime, kad lietuvių tauta 
nebūtų čia pat žudoma mūsų 
pačių rankomis.

Pavergtoj Lietuvoj
• Vilniuje buvo antras kom

pozitorių suvąžiavimas. Išklau
sė agitacinių partijos ck sekret. 
Niunkos, min. tarybos pirm, pa
vaduotojo Preikšo, kultūros 
min. pav. Banaičio ii’ kt. kal
bų. Apie muzikos fondo veiklą 
kalbėjo švedas, o rev. kom. 
pranešimą darė Kukienė. .

• Vilniuje Maloniojoj gatvėj 
Nr. 13 atidengta “memoralinė 
lenta” Liudui Girai. Prie jos 
kalbą pasakė K. Korsakas. 
Lentoje įrašyta: “šiuose na
muose gyveno ir 194>6 m. liepos 
1 d. mirė lietuvių liaudies poe
tas Liudas Gira”.

® Teatro skyriaus viršinin
kas Lietuvoje yra Lozoraitis^ 
Jis paskelbė, kad teatrai, fil
harmonija ir liaudies šokių an
samblis “suintensyvino gastro
les’.

® Rusų rašytojo Čechovo 50 
metų mirties sukaktis minint, 
“Tiesa” liepos 15 įrodinėja, kad 
Čechovas turėjęs įtakos Sėtu
vių rašytojams Biliūnui, Vie
nuoliui, Cvirkai. Nors Čecho
vas ir nebuvęs bolševikas, bet 
jis savo raštais vis tiek “de
maskavęs kapitalistinį pasau-
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Malkų kirtėjas
z
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— Tai jau gal gaspadorius 

man parodys, kur galėsiu mie
goti, mat, norėčiau pasitaisyti, 
ligi visai sutems.

Pasitaisęs. Jeronimas išėjo į 
kiemą apsidairyti. Visa kaip 
pernai palikau, galvojo jis. Ro
dos, nei žiema neperžengė kie
mo vartų, nei sniegas nebuvo 
apdengęs balta skraiste. Da
bar visa ža’iavo ir brandino 
naują vaisių, lygiai kaip ir per
nai šiuo metu, h’ staiga sodo 
kampe sudejavo pelėda. Jero
nimas krūptelėjo. Jis prisiminė 
gerai, kad ne prieš gera pelėda 
atsilanko. Juk visi tą žino. Jos 
balsas visus gąsdina. Kartais 
ji sudejuoja, kartais verkia lyg 
kūdikis, tai vėl nusikvatoja. 
Tačiau vienoks ar kitoks jos 
šauksmas nieko gera nelėmė.

Iš vakarų niaukėsi. Visai su
temę. Oras buv.o tvankus. Jero
nimas sugrįžo į trobą. Dešine 
ranka padarė didelį kryžių ir 
atsigulė.

Atsibudo pusėtinai pailsėjęs 
po vakarykščios dienos darbų. 
Rytas buvo tamsus. Už lango 
lijo. Na, ir pataikiau, manė jis. 
Tokiam ore ir į tokią vietą! 
Atsikėlė, nusiprausė ir nuėjo 
pusryčiauti.

— Tu vis žinai, Jeronimai, 
kada pas mus ateiti. Pernai 
veik visą savaitę lijo, kai tik 
pasirodei, šiemet vėl tas pat. 
O užmokesčio nori. Tau vis tas 
pat—ari ar jaučius varinėji, — 
pasitiko jį priekaištaujantis šei
mininkės balsas.

— Jis senas vilkas, — pridė
jo Petrėnas. — Nepaimsi!

— Tai kad pernai, gaspadi- 
nėle, pas jus man būnant, vi
sai nelijo. Nejaugi jau aš taip 
būčiau atmintį pametęs. Man 
rodos, kad tada labai gražu bu
vo, — teisinosi Jeronimas.

— Pasenai ir viską užmiršti 
per vieną dieną. Sakau, kad li
jo, tai reiškia — lijo, — bum
bėjo ji toliau.

—Taigi, lijo, — pridėjo vėl 
Petrėnas.

Už lango dar smarkiau pra
dėjo lyti.. Pakilo vėjas. Visai 
sutemo, nors buvo rytas. Iš 
kažkur toli, toli pasigirdo dus
lus griaustinis. Iš karto vos, vos 
girdimai. Toliau jo balsas da
rėsi garsesnis, tartum grūmo
jantis. Susiraitę žaibai raižė 
tamsią erdvę. Jeronimas priėjo 
prie lango. Lietus dabar krito 
ne lašais, bet srovėmis tekėjo.

— Supus tie mūsų rugiai,— 
dūsavo Petrėnienė, — supus! 
Jau šitas lietus tai nei ne vie
toj, nei nelaiku.

— Taigi, supus, — pridėjo 
Petrėnas.

— Tai gal man eiti kitur, 
jeigu jums šis oras nepatinka. 
Prikišate, kad aš jums vis lie
tų atnešu. Man visur vienodi 
namai. Gal eiti? — klausė ne
drąsiai Jeronimas.

— Kad jau ir puikybė, — 
pyko šeimininkė, — vos žodį iš
sitariau, jau ir pradėjo. *Tai 
argi mes būtume kvietę ateiti, 
jeigu ką dėl lietaus sakytume? 
Juk matėsi aiškiai, kad šian
dien lis. Ir katinas vakar va
kare kojomis draskė medį tar
tum prieš audrą. Tai jau turė
jo lyti. —

— Taigi, jau turėjo lyti, — 

vėl pridėjo šeimininkas, pama
žu rūkydamas pypkę ir vienas 
kažką galvodamas.

Staiga viena akimirka visa 
sušvito, ir smogė baisus trenk
smas. Kažkas sušnarėjo ir 
trinktelėjo suduždamas. Lietus 
dar garsiau pradėjo plakti į 
lango stiklą.

— O Jėzulėliau! — sušuko 
Petrėnienė. — Kažin ai’ nieko 
nenutrenkė? —

Visi prišoko prie lango. Stik
lai buvo švariai nuplauti ir da
bar jais tekėjo vandens srove
lė ir trukdė įsižiūrėti.

— Antai mūsų senasis 
gluosnis guli, šakas ištiesęs, — 
pasakė Petrėnas, atsisukęs į 
žmoną. — Jo niekas nepalietė 
per tiek metų, o štai dabar ė- 
mė ir perkūnas paguldė.

— Kad tik daugiau jokios 
iškados nebūtų, — kiek atsi
peikėjusi pratarė Petrėnienė.

— Rodos, didelis medis, vie
no gana — murmėjo Jeroni
mas.

— Tai vis, va, nežinai, kada 
ir kas tau kokią žalą padarys, 
— kalbėjo toliau šeimininkė.

Jeronimas dar kartą atsi
gręžė i sodo pusę. Taip, lygiai 
tame pačiame medyje vakar 
vakare kvatojo ir dejavo pelė
da. Ji išlėkė, pasijuokus iš šio 

didžiojo gluosnio, kad jį tuoj 
nukirs.

Griaustinio aidas darėsi kas
kart silpnesnis ir silpnesnis. Jis, 
matyt, keliavo toliau aplaužyti 
šakų. Žaibo vingis apėmė ma
žesnę erdvės dalį. Lauke kiek 
pragiedrėjo. Lietaus lašai pasi
darė nepaprastai smulkučiai. 
Tik Petrėnienė vis dar negalėjo 
gerai atsigauti iš išgąsčio. Jos 
veidas buvo baltutėlis. ’Dabar 
ji paėjo prie stalo ir atsisėdo.

— Kaip niekada žmogus ne
gali nieko nujausti, — jinai 
kalbėjo, — O kiek čia, rodos, 
betrūko kad ir mus taip būtų 
perkūnėlis ant žemės paguldęs, 
kaip tą senąjį gluosnį? Kiek 
čia reikia žmogui... — paskui 
ji pasižiūrėjo į stovintį vyrą 
prie lango, — Sėsk, Jurgi, dau
giau vis tiek netrenks. Jau 
perkūnas toliau nukeliavo^ gąs
dindamas žmones. O be to, 
nors ir žiūrėdamas, nuo mir
ties nepabėgsi. Sėsk ir tu, Je- 
ronimėli. —- .

Audra pamažu nuslinko. Vė
jas ėmė švelniau ir švelniau 
glostyti medžių lapus. Padangė
je šuoliais bėgo tamsūs debe
sys. Kažkur toli, toli dar blyk
steldavo žaibas, paskui dusliai 
sudundėdavo, — ir vėl tyla.

Jie išėjo į kiemą. Lietaus 
balutėse maudėsi jauni ančiu
kai, tokie vikrūs, tokie laimin
gi, sulaukę lietaus, tarp savęs 
kažką trumpai šnekučiuoda
miesi.

Jeronimas pirmas priėjo nu
laužtą gluosnį. Taip, ten pat 
vakar vakare dejavo ir kvato
jo pelėda... Petrėnas apėjo iš 
visų pusių.

— Taip tu man ir turėk to
kią jėgą, — pasakė jis, — to
kį medį parkirsti viena aki
mirka!

— Tai vėl naujo darbo pa
darė, — pridėjo Petrėnienė.

— Ką jau darysi, — numojo 
ranka Petrėnas, — bus dau
giau darbo Jeronimui, o mums 
daugiau malkų žiemai.

Popietę visai išsiblaivė. Net 
ir saulė pasirodė. Rodos, lie
taus ir nebuvę. Tik senasis 
gluosnis liudijo kažkokią pra
ėjusią audrą. Pamažu nutekėjo 
vanduo.

Pavakare Jeronimas pradėjo 
savo darbą. Jis skubėjo. Norė
jo kuo greičiau pabaigti ir ei
ti iš čia. Eiti, kur niekas nede
juos, kad blogą orą kažkas at
nešęs, ar kad per ilgai dirbąs.

Pamažu leidosi saulė, ta
čiau jis nesustojo. Naktis tiesė 

savus sparnus viršum žemės. 
Tuomet atėjo Petrėnas prie 
Jeronimo.

— Sustok, ką jau tu ten! 
Pasilsėk! Rytoj gi vėl diena 
prieš akis.

— Tai kad, gaspadoriau, vis 
noriu greičiau padaryti. O ir 
taip šiandien tokia diena pasi
taikė, kad vos pradėti galėjau.

— O sakyk, ar daug kaimų 
apeini, Jeronimai? — paklausė 
šeimininkas ir, atsisėdęs ant 
kelmo, užsirūkė pypkę.

— Nemažai, nemažai man 
žinoma, ačiū Dievui, kol dar 
sveikatos užtenkamai. Nors jau 
ir ta kaskart mažėja.

— O kaip ten ūkininkai gy
vena? Man rodos, kad mes čia 
geriausia įsitaisę, ir gana. Kaip 
jie ten ūkininkauja?

— Ką aš ten žinau, gaspa
doriau. Visur, rodos, vienodai 
arimą aria, paskui sėja javus, 
juos piauja. Ką aš ten išmany
siu...

— Tai jau ne vienodai, Je
ronimai. Nevienodai. Bet ką 
jie, tik skurdžiai visi priešu 
mus, ir tiek, — numojo ranka 
Petrėnas ir atsistojo. Eime, Je
ronimai, metas vakarieniauti.

(bus daugiau)
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Marijos Šventųjų Metų Kongresas
NAUJOJE LIURDO ŠVENTOVĖJE, PRANCIŠKONŲ VIENUOLYNE

t

Kennebunk Port, Maine
Gražiame Atlanto pamaryje, tarp ošiančiy pušymj, kurie 
taip primena Palangą, ŠventyjŲ Marijos Metu proga 
ruošiamas Dievo Motinai pagerbti ir Jos maloni tj išpra
šyti kongresas rugpiūčio 13, 14 ir 15 d. Visi lietuviai ma
loniai kviečiami jame dalyvauti.

Kas negalety dalyvauti per visas tris dienas, prašo
mas atvykti bent į paskutinę dieną, rugpjūčio 15, Dangun 
Ėmimo Švenč. Dievo Motinos šventėje.

Tą dieną Liurdo grotoje bus laikomos pontifikali- 
nės šv. Mišios J. E. Vysk. B. KURZ, Kinijos misionie
riaus.

Po pamaldų, kongresą užbaigus, bus tradicine, visu 
nepaprastai mėgstama ir gausiai lankoma

LIETUVIŲ DIENA
Jo Ekscelencija

VYSK. BLAŽIEJUS 
S. KURZ,

apaštališkasis prefektas
Yungchow, Kinijoje, 

misionierius pranciškonas 
(viršuj), atnašaus iškilmin
gas pontifikalines nršias 
Liurdo grotoje rugpiūčio

15 d. 11 vai. ryto.

T JURGIS GAILIUŠIS, 
O. F. M.,

Lietuvos pranciškonų 
provinciolas (viršuje)

pcntifikalinių mišių metu 
pasakys lietuviškai 

pamokslą.

Jo Prakilnybe
PREL. JONAS BALKONAS,
Maspetho lietuvių parapijos 

klebonas (dešinė j e), 
grįždamas iš maldininkų 

kelionės Kanadoje, 
pasakys angliškai pamokslą 

pontifikalinių mišių 
metu.

Jo Prakilnybė
PREL. K. VASYS,

i Aušros Vartų par. Worces- 
teryje klebonas (kairėje), 

vadovaus 
iškilmingom kongreso 
uždarymo pamaldom 

Liurdo grotoje 
rugpiūčio 15 d.

2:30, vai. p.p.

RUGPIŪČIO 13, PENKTADIENIS RUGPIŪČIO 15, SEKMADIENIS

7 vai. v. Kongreso atidarymas vienuolyno koplyčioje,
pamaldos, pamokslas.

8 vai. v. konferencija: “Marija atpirkimo dalininkė”

RUGPIŪČIO 14, ŠEŠTADIENIS

9 vai. iškilmingos T. Paskalio Sabo primicijų mišios, 
pamokslas, primicijų palaiminimas.

11 vai. konferencija: “Marija antroji Ieva”
12 vai. pietūs svečių namuose
3 vai. konferencija: “Mairja—malonuj dalintoja”

4 vai. pamaldos ir palaiminimai Liurde maldininkams
5 vai. konferencija tretininkams: “Marija meilės

Motina”, popiežiaus palaiminimas, įžadų 
atnaujinimas

6 vai. vakarienė svečių namuose
7 vai. konferencija: “Marija Nekaltai Pradėtoji”
8 vai. šv. Valanda Liurdo grotoje, pamaldos už

Lietuvą, vakarinė žvakių procesija

8 vai. iškilmingos T. Gabrieliaus Baltrušaičio primi
cijų mišios, primicijų palaiminimas

9val. iškilmingos T. Bonaventūros Tamolifino primi
cijų mišios, primicijų palaiminimas

. 11 vai. iškilmingos pontifikalines mišios Liurdo groto
je; celebruoja vysk. B. Kurz, misionierius pran
ciškonas. Po mišių Provinciolo T. J. Gailiušio 
pamokslas lietuviškai ir prel. J. Balkūno ang
liškai.

2:30 vai. iškilmingas kongreso uždarymas Liurdo gro
toje; pamaldas laiko prel. K. Vasys.

3 vai. Lietuvių dienos kultūrinė programa. Progra
moje dalyvauja tautinių šokių grupė, vadovau
jama O. Ivaškienes, ir šv. Petro parap. So. 
Bostone choras, diriguojamas kompoz. Jeroni
mo Kačinsko.

Pikniko metu bus skanių valgių, gėrimų, laimėjimų 
ir smagių pramogų.

Šv. Bernadetos statula Liurdo grotoje— — Nuotrauka Vytauto Maželio
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Kodėl žuvo Andree?
Šiurpi tragedija amžinajame sniege

Prieš 57 metus liepos menesi 
buvo viena iš didžiausių to lai
ko sensacijų. Liepos 11 d. iš 
danų valdomo Špicbergeno sa
los pakilo tuometinis lėktuvas 
balionas, pasivadinęs “Adler” 
(erelio) vardu ir, stipriam pie
tų vėjui pučiant, nuskrido j 
šiaurę.

Baliono gondoloje sėdėjo trys 
rinktiniai vyrai: 42 metų šve
dų mokslininkas Andree, kuris 
savo tyrinėjimais buvo pagar
sėjęs visame pasaulyje, 25 me
tų kartografas Nils Strindberg 
ir 27 metų civilinis inžinierius 
ir sportininkas Knut Fraen
kel.

Išleisti jų susirinko nemaža 
žmonių. Padarytos ir gražios 
nuotraukos, kaip tolsta pakilęs 
balionas. Tai buvo didelis Įvy
kis — ekspedicija į šiaurės po
lių balionu.

Iki tol keliauta tik laivais, 
kurie, įstrigę į ledus, tuoj grįž
davo atgal, nepasiekę tolimų 
sričių. Dabar pasišauta peršok
ti ledų kalnus įr nukariauti a- 
šigalį. '

Balionas nuskrido ir dingo 
begalinėje šiaurėsjyloje. Tą 
patį metą laikraščiai paskelbė, 
kad ekspedicija žuvo, bet ko
dėl ir kur — niekas nežinojo.

Tik po 33 metų — 1930 — 
vienas norvegas Špicbergene 
netyčia surado ekspedicijos pa
skutinę stovyklavietę ir tris 
sušalusius vyrus. Rado ir gerai 
išsilaikusius maisto likučius, 
foto aparatą su plokštelėmis ir 
smulkų dienoraštį.

Kai išaiškino plokšteles ir 
perskaitė dienoraštį, daug kas 
paaiškėjo.

Nuotraukos liudija, kad jų 
balionas gana greit nusileido.
Prie jo triūsė net 64 valandas, 
bet daugiau jis nekilo, — iš jo 
buvo išėjusios visos keliamo-

Pirmoji baigė Brocktono mokyklą

Sandra Jean Littlefield
duktė Kenneth ir Paulinos 

Littlefield, gyvenančių 40 
Vine St., Brockton, Mass., pir
mutinė baigė šv. Kazimiero pa
rapijos 8-nių skyrių mokyklą, 
gaudama mokyklos atžymėji- 
mo dovanas beveik už kiekvie
ną dalyką. Ji yra viena iš jau
niausių baigusių mokyklą, vos 
13 metų.

Reikia pastebėti, kad Sand
ros tėvelis nėra lietuvis ir mo
tina jau čia Amerikoje gimusi 
ir augusi, bet Sandra lietuvių 
kalbos pamokose buvo pirmu
tinė ir pralenkė ir neseniai at
vykusius “dypukus”, nusineš
dama pirmenybę. Ateinantį ru
denį ji pradės lankyti St. Pat
rick© parapijos aukštesniąją 
mokyklą. Ji yra pasiryžusi 
siekti gydytojos mokslo. 

JAU GALIMA ĮSIGYTI A. ŠINKŪNO VADOVĖLI

KREGŽDUTE
II DALIS

Skaitymai, aplinkos ir tėvynės pažinimas pagal naująją 
JAV ir Kanados lituanistinių mokyklų programą

Viršelis ir iliustracijos dali. T. Valiaus.
Bostono lietuvių mokytojų leidinys

184 p. — kaina $2.75
Gaunama “Darbininko” administracijoj.

sios dujos. Tada visi trys ėjo 
pėsti iki pirmosios gyvenamo
sios vietos.

Tolimesnės nuotraukos rodo, 
kai jie mėgino tsmptis valtį, 
bet ji buvo per sunki. Teko 
atsisakyti. Dienoraštyje rašo
ma, kad aplink tiršti rūkai, le
das, vanduo, bet jie gerai tre
niruoti vyrai niekur nesiskun
džia, nedejuoja. Paskutinėje 
stovyklavietėje dienoraštis be 
jokios priežasties nutrūksta. 
Tai mirtis atėjo j jų mažą pala
pinę...

1930 metais jų kūnus parve
žė į gimtuosius kraštus ii’ iš
kilmingai palaidojo, tačiau nie
kas nežinojo, kodėl jie užvo.

Šią paslaptį atidengė moksli
ninkai medikai.

Iki 1947 metų tikėta, kad 
šiaurės ašigalyje, kur nuolat 
siaučia stiprus šaltis, nesą jo
kių bakterijų. Tačiau 1949 m. 
danų mokslininkas Dr. Hans 
Roth įrodė visai ką kitą, kad 
ir šiaurėje yra bakterijų, kad 
apie 300 procentų visų šiaurės 
baltųjų meškų turi trichiną.

Už šitos minties užsikabino 
kitas danas daktaras Adam 
Tryde. Jis gavo iš muziejaus, 
kur buvo sutelkti visi ekspedi
cijos daiktai, tris gramus mė
sos, kurią valgė paskutinį kar
tą visi trys vyrai. Ištyrinėjęs 
įrodė, kad mėsa turi trichiną.

Tą patį patvirtina ir nuo
traukos bei dienoraščiai. Vie
noje nuotraukoje matyti, kaip 
du vyrai stovi prie nušautos 
meškos. Dienoraščiuose mini
ma, kad maisto užtenka, jie 
jau net 13 meškų pakloję. Gal 
jų visos turėjo trichiną, ir j;e 
dieną iš dienos, patys to visai 
nežinodami, vis labiau užsikrė
tė. Taip, nepasiekus gyvena
mos vietos, ir nukirto juos.

A. K.

Sandros motinos tėveliai, 
Antanas ii’ Paulina Neffai, yra 
susipratę lietuviai, tad jie ir 
savo dukrą Pauliną išaugino 
gera lietuvaite, kuri mokėjo ir 
sugebėjo paveikti savo dukterį 
Sandrą. Būtų gera, kad ir dau
giau atsirastų čia gimusių lie
tuvių pasiryžusių išlaikyti savo 
tėvų kalbą ir papročius.

Žvalgaitis

ŽINIOS IŠ PITTSBURG HO
Lietuvos Vyčių seimas įvyks 

rugpiūčio 27-29 d. Posėdžiams 
pasirinktas Roosevelt Hotel. 
Turimomis žiniomis suvažiuos 
daug jaunimo iš visų JAV lie
tuviškų kolonijų. Apylinkės lie
tuviai kviečiami dalyvauti vy
čių parengime.

Lietuvių Diena, rengiama 
jungtinių draugijų komiteto, į- 
vyks rugpiūčio 8 West View 
parke.

Pranciškietė sesuo Virginija 
Poškevičiūtė rugpiūčio 1 mi
nėjo 25 m. vienuolinio gyveni
mo jubiliejų. Tą dieną jos in
tencijos šv. Mišiose dalyvavo 
tėvai, giminės ir pažįstami.

Grėbliūnų šeima, praleidusi 
atostogas, vėl grįžo į Home- 
steadą prie savo kasdieninio 
darbo.

DARBININKAS
—  _ ^2 . l ■-- -

VLIKO PIRMININKUI prel. M. Krupavičiui grįžtant j Europa prel. J. B alk finas surengė išleistuves Maspethe liepos 27. Pirmoje eilėje iš de
šinės j kairę: kuli. J. Aleksiūnas, J. Šlepetys, M. Galdikienė, St. Pundzevičius, prel. M. Krupavičius, prel. J. Bailumas, dr. Vileišis, šlepetienė, T.

Foto V. MaželioModestas Stepaitis, kun. St. Valiušaitis, Pr. Vainauskas.

PRANEŠIMAS AMERIKOS LIET.KAT. FEDERACIJOS KONGRESO REIKALU
Spalio antrasis savaitgalis 

Amerikos lietuvių katalikijoj 
bus svarbus momentas. Tomis 
dienomis įvyks Amerikos Lie
tuvių Romos Katalikų Federa
cijos jubiliejinis kongresas, 
svarbus dar- ii’ tuo, jog jis bus 
skirtas netik nueitam keliui at
žymėti, pasiektiems laimėji
mams pabrėžti ir jais pasi
džiaugti, bet kartu ir visu rim
tumu svarstyti lietuviškojo ka
talikiškojo
jaunimo auklėjimo ir lavinimo 

klausimams.
Šiuo jaunimo problemos iš

kėlimu Katalikų Federacija pa
brėžtinai nori atkreipti visų 
lietuvių dėmesį į patį lietuviš
kosios egzistencijos branduolį 
— jaunimą, kaip savo tautos 
ateitį. Ta prasme kongresas y- 
ra svarbus ir visiems Amerikos 
lietuviams, kovajantiems už sa
vo tautinę egzistenciją.
■ Kongreso rengimo komitetas 
šiuo skelbia kongreso progra
mą ir primena katalikiškajai 
visuomenei atstovų rinkimo tai
sykles.

o
Amerikos Lietuvių Romos 

Katalikų Federacijos kongreso, 
įvykstančio Clevelande, Ohio, 
1954. spalio 8, 9 ir 10 d.

PROGRAMA
Penktadienis, spalio 8 d.

9 vai. šv. Mišios Nesiliaujan
čios Pagalbos Panelės šven
čiausios bažnyčioje, 18022 Neff 
Rd. Cleveland 19, Ohio. 10-11 
vai. registracija Cartel- viešbu
tyje, Assembly Room. 11, 12,30

Labuskiai, kurie verčiasi 
laikrodininkų amatu Swissvale, 
Pa., po trumpos pertraukos 
vėl pradėjo aptarnauti savo 
klientus. A. N.

Vaizbos Buto veikla'
Ateinančiais metais sueis 25 

m. sukaktis, kaip Pittsburgh© 
ir apylinkės lietuviai' biznieriai 
įkūrė Vaizbos Buto skyrių. Per 
šį savo gyvenimo laiką Butas 
daug nuveikė tautinėj ir kul
tūrinėj dirvoj bei stambesnėmis 
sumomis yra. prisidėjęs remda
mas ALTo darbus. Savo laiku 
skyrius buvo labai veiklus, y- 
pač pasižymėjo Lietuvos 
“Maisto” gaminių importu. 
Tūkstančiam svarų lietuviškų 
gaminių buvo rasta rinka.

Vaizbos Butas kasmet rengia 
pikniką,. į. kurį sutraukia di
džiules minias žmonių. Šiais 
metais toks piknikas įvyks 
rugpiūčio 22 Lietuvių Ūkyje 
(Lithuanian County Club), 
Route 51, Clairton, Pa.

Piknike bus ne tik eilinis 
susibūrimas, bet ir gana įdomi 
programa: žymių valdžios at
stovų kalbos; grojant J. Vai
nausko orkestrui linksmi šo
kiai; lietuvaitės gražuolės rin
kimai ir kit. Alus bus duoda-

vai. pirmasis posėdis Carter 
viešbutyje, Prospect ir E. 9th 
St. prezidiumo ir komisijų su
darymas, sveikinimai. 12,30 — 
2,00 vai. pietūs. 2,00 — 5,00 
vai. antrasis posėdis Carter 
viešbutyje; Centro valdybos 
narių ir komisijų pranešimai, 
organizaciniai reikalai, centro 
valdybos rinkimai. (Posėdis 
vyksta Assembly Room). 5,00 
— S.00 vai. organizacijų bei 
komitetų posėdžiai Carter vieš
butyje. (Rezervuoti kambariai 
25 - 40 asmenų talpos).

Šeštadiesis, spalio 9 d.
8,00 vai. šv. Mišios už kovo

tojus Lietuvoje ir mirusius na
rius šv. Jono katedroje, Supe
rior Ave. ir E. 9th St. 9 — 1 
vai. trečiasis posėdis — jauni-' 
mo auklėjimo ir lavinimo klau
simai, Grand Ballroom. 1—2,30 
vai. pietūs. 2,30 — 6,00 vai.
ketvirtasis posėdis — lietuvių 
katalikų bendro darbo plotmė 
ir metodai — Grand Ballroom. 
Rezoliucijų priėmimas, centro 
organų rinkimų rezultatų pra
nešimas, komisijų pranešimai. 
6 — 8 vai. komitetų bei organi
zacijų posėdžiams yra rezer
vuoti trys kambariai. 8,00 vai. 
p.p. banketas Carter viešbuty
je, Ballroom. (

Sekmadienis, spalio 10 d.
10,00 vai. iškilmingos šv. 

Mišios ir pamokslas Nes. Pąg. 
Panelės švenčiausios bain. 
18022 Neff Rd. 11,30 vai. sve
čių priėmimas ir užkandžiai 
parapijos salėje. 2—4 vai. iš
kilmingas posėdis. 5 vai. spau
dos laisvės atgavimo sukakties 
minėjimas su koncertine dali
mi ir spaudos paroda. 4.30—5,- 
30 vai. šv. Valanda Marijos 
metams paminėti šv. Jono ka
tedroje, Superior Ave., ir E. 
9th St.

ipas gerti veltui. Visi Pittsbur- 
gho ir apylinkės lietuviai esate 
kviečiami dalyvauti.

Pittsburgh© Vaizbos Buto 
pirm. Aleks. Savolskis, 

sekr. Povilas Dargis.

BROLIAI DVYNAI, Ch. ir G. Finu, paleisti iš Los Angeles kalėjimo 
po 24 dienų bado streiko. Teismo metu jie buvo įžeidę JAV proku
rorą.

ATSTOVŲ RINKIMŲ 
TAISYKLĖS

Pagal ALRKF konstituciją, 
vyriausias federacijos organas 
yra kongresas. Kongreso atsto
vus be įgaliojimo su sprendžia
muoju balsu sudaro Federaci
jos Centro Valdybos nariai ir 
Federacijos Tarybos nariai.

Kongresas siunčia delega
tus: apskritis — 5; skyrius — 
3; kuopa — 1; draugijos ir or
ganizacijos, turinčios iki 50 
narių — 1; turinčios virš 50 
narių — 2; katalikiškų laik
raščių redakcijos — 1; centri
nių organizacijų centrai turį iki 
1000 narių — 1; ir po vieną 
atstovą nuo kiekvieno sekančio 
1.000 ar jo dalies nemažesnės 
kaip 100.

Delegatai turi turėti raštu į- 
galiojimą. Laikraščių atstovus

BALTIMORES ŽINIOS
Ruošia išvažiavimą

Jau prieš vasaros pradžią 
mūsų parapijos sodalietės ruo
šėsi aplankyti Washingtono 
žymesnes vietas, ypač garsųjį 
pranciškonų vienuolyną. Prie 
sodaliečių prisidėti buvo nuta
rusi taip pat Altoriaus ir Ro
žančiaus draugija. Dėl svarbių 
priežasčių sumanymas buvo a- 
tidėtaš po vasaros atostogų. 
Dabar galutinai nutarta, kad 
tas suvažiavimas įvyks sek
madienį ,rugsėjo mėn. 19 d.

Mirties piūtis
Liepos mėn. į amžinybę iš 

mūsų tarpo iškeliavo visa eilė 
mūsų brolių.

Elzbieta Makarauskienė, gi
musi 1893 metais, mirė liepos 
mėn. 1 d. Ji pradėjo sirgti prieš 
dvejus metus. Liga ypač buvo 
sunki paskutinius kelis mėne
sius. Paliko taip pat nesvei
kuojantį vyrą, seserį ir da
bar atvykusius brolį (Eringį) 
su senute motina.

Jurgis Sakevičius, sulaukęs 
57 metų, vėžio ligos buvo pa
kirstas liepos mėn. 13 d. ir pa
laidotas to pat mėn. 16 d.

įgalioja redaktorius, o centri
nių organizacijų — jų centrų 
valdybos. Kitų delegatų įgalio
jimus tvirtina dvasios vadas.

ALRKF skyriai, centrinių 
organizacijų valdybos ir kiti 
federacijos apjungti katalikiš
kųjų organizacijų vienetai ma
loniai prašomi atkreipti dėme
sį į kongreso programą, iš
rinkti atstovus ir ruoštis kon
greso darbams.

Visais kongreso reikalais pra
šome kreiptis į ALRKF Cent
ro Valdybos . sekretorių kun. 
dr. A. Juška, 1644 Wabansia 
Ave., Chicago 22, Ill. arba į 
rengimo komiteto pirm. prof, 
dr. A. Damušį, 1429 E. 93 St., 
Cleveland 6, Ohio.

ALRKF Kongreso
Rengimo Komitetas

Ignas Šalkauskas mirė lie
pos men. 23 d., sulaukęs gilios 
senatvės —77 metų. Tai buvo 
labai uolus šv. Alfonso parapi
jos narys.

Petras Sinušas, gana ilgai 
sirgęs vėžio liga, apleido sa
vuosius liepos 27 d. Buvo gi
męs 1883 metais. Velionis daug 
metų turėjo savo vaistinę prie 
Hollins St., kur daugiausiai gy
vena lietuviai.

Kotryna Kailiuvienė buvo 
Dievo pašaukta liepos mėn. 28 
d. Mirdama paliko du sūnus— 
Albertą ir Eduardą.

Prel. L. Mendelis
ir kun. P. Dambrauskas iš 

atostogų grįžo ir stojo į darbą 
liepos mėn. 31 d. Tame pat 
laike vasaros poilsio išvyko kiti 
du šv. Alfonso parapijos kunL. 
gai — kun. J. Antoševski ir 
kun. P. Patlaba. Išvykusius pa
vaduoja marijonai — kun. J. 
Klebauskas ir kun. P. Remei
ka. ' J. M.

Pasinaudok ramioms ir sveikoms atostogoms

BUTAUSKŲ ŪKYJE
Tik 3 valandos kelio nuo Neu York o miesto.

Maloni namų atmosfera, jaukūs kambariai, skanus valgis 
su šviežiu pienu ir daržovėmis. Naujas maudymosi basei
nas (swimming pool). Tarp įvairių pramogų turėsite Bad
mintoną, pasagą, televiziją ir kitus.

Sekmadieniais parūpinsim nuvežimą j bažnyčią. Sa
vaitė prasideda nuo šeštadienio iki šeštadienio popiet.

Kaina vienam asmeniui $30.00 savaitei.

Užsirezervuoti vietą iš anksto. Sezonas tęsiasi nuo 
liepos 2 iki rugsėjo 6. Daugiau informacijų gausite tele- 
fonuodami:

TORRINGTON 9655

Arba rašydami:

BUT AN‘S
R.F.D. 1, ML Road Torrington, Conn.

j IŠ VISUR j
• Kan. J. Končius, Balfo 

pirmininkas, lankydamasis Eu
ropoje, paruošė specialią studi
ją apie “US Escapee” progra
mos vykdymą ir ją įteikė JAV 
senatui bei atitinkamom val
džios įstaigom. Kan. J. Končius 
nurodo tos programos netikslu
mus ir siūlo kai kuriuos pakei
timus, gindamas pabaltiečių

• teises.
• Detroito skautų tautinių 

šokių grupė, kurią sudaro 16 
šokėjų, vadovaujamų G. Go- 
bienės, dalyvavo Windsor© 
miesto 100 metų sukaktis iš
kilmėse Kanadoje, atstovauda
mi lietuvius.

• Omahoje įsigijo savus na-
mus Juozas Gurkevičius ir An
tanas Galeckas.

• Kun. J. Svirnelis, lietuvis 
misionierius Indijoje, vadovau
ja katalikų parapijai N. Lak- 
himpur, Assam provincijoje. 
Jis siunčia Darbininko skaity
tojams sveikinimus ir prane
ša, kad toje misijų vietoje jau 
pąstatyta bažnyčia.

• Kun. AL G. Kemėžis, šv. 
Petro ir Povilo lietuvių parapi
jos Elizabethe klebonas, at
siuntė Balfui 100 dolerių nelai
mingųjų lietuvių šalpai. Auka 
yra parapietės, kuri savo var
do neskelbia.

• Dr. V. Literskis nuo rug
pjūčio 1 d. perėmė Vasario 16 
gimnazijos direktoriaus parei
gas, kurias ligi tol ėjo pasi
traukęs A. Giedraitis.

• Dr. Pr. Padalis, profeso
riavęs Detroito universitete 
JAV, išvykęs į Europą, jau 
pradėjo darbą Amerikos Balso 
lietuviškame skyriuje; jis pava
duos skyriaus vedėją J. Lauč- 
ką, išvykstantį atostogoms į 
JAV.

• Pulk. K. Grinius, buvusio 
Lietuvos prezidento K. Gri
niaus sūnus, dirbęs ligi šiol 
Amerikos Balso lietuviškajame 
skyriuje Vokietijoje, dabar eina 
atsakingas pareigas rusų sky
riuje.

• “Geležiniu lietiniu” Aust
ralijos laikraščiai vadina Pr. 
Mikų-Mikuličių, kuris išsikovo
jo Australijos vidutinio svorio 
bokso čempiono vardą, įveikęs 
stiprų konkurentą Bill Larigo. 
Pr. Mikus yra 24 metų, gyve
na Melburne.

DR. B. MATULIONIS

Vidaus, spec, širdies ir plaučių ligos. 
Priima bet kurių dieną, iš anksto susi

tarus telefonu ar laišku.
Telef: 22, Pascoag.

Rhode Island.
Adr.: State Sanatorium Wallum Lake, 

Rhode Island.
Atstumas: nuo Providence—24 mylios, 
nuo Worcester—26 Tn.. nuo Boston ar 
Brockton — 50 m., nuo Thompson, 
Conn.—10 m.
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O KO KO?
30 METU TAUPIMO IR SKOLINIMO DRAUGIJAI

Buvau, mačiau, kalbėjau
Nuspurdenęs buvau į Mil

waukee pas vokiškos kilmės a- 
merikoną pareikšti užuojau
tos, kad jis daf* liko gyvas. 
Mat, laikraščiai rašė, kad jo 
žmona buvo padegusi lovą, 
kam jis nesikėlęs naktimis su 
ja pasiginčyti ir nervus apra
minti. Teisėjas juodu išskyrė, 
mano galva, nusikalsdamas vi
suomenės ramybei. Juk čia yra 

* nepaprastos vertės išradimas, 
vertas užpatentuoti, o ne žmo
ną nuo vyro skirti arba at- 
penč. Ta moteris turėjo daug 
išminties, jei vyrą keldavo nak
ties barniui, nes vidurnakčiais 
žmonės būna apsiblaus^ ir ne- 
susivaiko ką kalba, kas yra 
rietenom esminis dalykas; ant
ra, naktį išsibarę vienu du, die
ną jau gali ramiai gyventi.

Derėtų tuo pavyzdžiu pasek
ti visiem ginčų mėgėjams, o y- 
pač lietuviškajai visuomenei ir 
jos įvairiem veiksniam. Naktis 
tada užklotų visus kivirčus, o 
dieną nužengtų į žemę ramy
bė. Tiktai lovų deginti nerei
kia, nes dėl to gali ginčas per
daug įsiliepsnoti.

Liepos 10 - 11 d. buvau iš
vykęs į Paryžių ir dalyvavau 
lietuviškai europietiškos bend
ruomenės pirmininkų suvažia
vime. Mačiau ten daug garbin
gų asmenų, suskridusių į Men- 
deso raminamą Prancūziją. Su
siraminimo ieškojo ir lietuviai. 
Dr. P. Karvelis siūlė min. S. 
Lozoraičiui aiškintis ir “dėti 
faktus ant stalo”, bet šefas tik 
pasveikino ir išėjo, faktus išsi
nešdamas. Suprantama, visi 
šefai privalo oficialumą išlaiky
ti ir bet su kuo į kalbas neiti.

Kita proga S. Lozoraitis su
sitiko su bendrais pirmininkais, 
kurie atstovauja lietuviškajai 
Europai, bet čia nebuvo kur 
faktų dėti, nes ant stalo buvo 
sudėtos lėkštės. Gal taip ir ge
rai, nes esą naudingiau burnos 
tuščiai neaušinti, o ją pripildy
ti.

Kaitriomis liepos dienomis 
kalbėjausi su buvusiais Lietu
vių Studentų Sąjungos pirmsė- 
domis. Pasišnekėjimas buvo 
vedamas per laikraščius. Jie 
skundėsi, kad kažkokie akty
vieji labai aktyviai patraukė 
kėdę ir dėl to nebėra daugiau 
ant ko sėdėti. Norėję dar atsi
remti į Garbės Teismo kėdę, 
bet pasirodė, kad anoji teturi 
tris kojas; dviem susvyravus, 
kėdė pusiausvyros neišlaikė ir 
apvirto su atsirėmusiais į ją 
pirmsėdom. Taip su klyksmu 
ir riksmu kai kam teko nebe
tekti užveizdavimo. Laukiama 
kokios nors atspirties naujuose 
rinkimuose, kurie būtų tikrai 
nepriklausomi nuo visokio 
klyksmo.

Visa tai surašiau sužinojęs, 
kad “Don Kamiliaus” autoriui 
Guareschi sėdi kalėjime ir ne 
laisvėje rašo dienoraštį, kurio 
dabar jam neleidžia spausdin
ti. Aš surašiau dienoraštį lais
vėje ir tuojau jį atspausdinau. 
Štai, kuo skiriasi demokratinė 
Amerika nuo buvusios fašisti
nės Italijos!

Žv. BePastogis
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„DARBININKO” PIKNIKAS
LIETUVIŲ LAISVĖS PARKE, LINDEN, N. J.

įvyks rugsėjo - September 5.
Brook!yniečiii patogumui autobusas eis nuo 

Apreiškimo parapijos bažnyčios.

TIM Al'GUST, 3 metu berniukas Chicagoje, nepagydomai serga. 
Kaimynai jam paguosti "nupirko šuniuką.

Clevelande apdege lietuvių sale
Liepos 27 d. užsidegus žaidi

mų, salei ir Elyrijos automobi
lių pardavimo bendrovės na
mui Superior Ave. 6815, nu
kentėjo ir šalia esanti lietuvių 
salė: ugnis buvo apėmusi jos 
stogą ir palietė kraštinę sieną. 
Vietos laikraščių pranešimais, 
gaisras padaręs apie 90,000 dol. 
nuostolio (lietuvių salės nuosto
lis siekiąs §8,000). Gesinant 
daug vandens pateko į vidų, 
tad nukentėjo taip pat klubo 
patalpos, salės lubos ir kt. Da
bar vėl iškyla salės remonto 
klausimas. Girdėti, kad salės 
direktoriai žadą pasitenkinti 
pačios draudimo kompanijos 
pataisymu, kuris tegrąžintų tik 
senąją padėtį. Lietuvių visuo
menė pageidautų didesnio bei 
pagrindesnio salės atnaujini
mo, kuris turėtų padaryti ją 
ne tik gražesnę, jaukesnę bei 
patogesnę, bet ir gaisro atžvil
giu saugesnę. Salės direktoriai 
ta? turėtų visu rimtumu pas
varstyti, ypačiai kad jie, kiek 
girdėti, siekia gauti ir didesnį 
draudimą, negu spaudoj skel
biamas.

Ryšium su lietuvių salę pa
lietusiu gaisru Bendruomenės 
Ekonominė Komisija salės di
rektoriams įteikė specialų raš
tą, kuriame pasisakoma prieš
gaisrinio jos saugumo ir kitais 
su atnaujinimu susijusiais klau
simais. Susirūpinimas vietoj ir 
laiku, nes netikėtai kilus gais
rui, kaip kad buvo dabar, esant 
pilnai salei žmonių, galėtų bū
ti skaudžių nelaimių. Ir dabar 
pvz. iš sudegusios žaidimų sa
lės nesuspėjo pasišalinti ir su
degė jos savininkas J. Marcey 
62 m. amžiaus), kitas žmogus 
A. Quillus (64 m.) apdegė ir 
buvo nuvežtas į ligoninę.

Trijų Balfo skyrių 
piknikas įvyko liepos 25 d. 

Green Rd. Žmonių teatsilankė 
nebaugiausia. Nuotaiką gra
žiai palaikė Radijo Klubas sa
vo per garsintuvus perduodama 
muzika ir pirm. J. Stempužio 
humoru bei pastabomis.

Rugį). 1 d. savo piknikus tu
rėjo 36 Moteim Sąjungos kuopa 
nauj. parapijos sode ir šv. Jur
gio parapijos choras O. ir Edv. 
Karnėnų sodyboj.

Antroji Bendruomenės 
lietuvių diena,

įvykusi liepos 4 d., pajamų 

davė 1659.55 dol.: už įeinamuo
sius bilietus gauta 701.50, iš 
bufeto 948.05, už programos 
skelbimus 10.00. Išlaidų turėta 
§908.39: vietos nuoma 100.00, 
spaudos darbai ir reklama 
54.25, programos dalyvių reik
menys, jaunimo sporto varžybų 
dovanos ir kt. 70.75, lietuvių 
salės nuoma repeticijoms 65.00 
(dvi repeticijos dar gautos už 
skelbimą programoj), Lietuvių 
Radijo Klubui už muziką ir 
garsinimą 77.50, bufetui (už 
alų ir kt. gėrimus bei produk
tus) 504.61, įvairios smulkios 
rengimo išlaidos 36.28. Gryno 
pelno liko §751.16. Apylinkės 
valdyba, tai pranešdama na
riams, dar kartą nuoširdžiai 
dėkoja visiems, ir šiuo atžvil
giu parėmusiems visų bendrą 
lietuvišką reikalą.

Steigiamasis liet, kolonijos
narių susirinkimas šaukia

mas rugp. 7 ‘d. 8 vai. vak. buv. 
Čiurlionio ansamblio patalpose 
lietuvių banko namuose. Spren
džiamuoju balsu dalyvauja as
menys, įmokėję į bendruome
nės sąskaitą šimtą dol. Kvie
čiami atsilankyti ir suintere
suotieji.

Litnan. mokyklos ' 
iškyla - gegužinė įvyksta 

rugp. 8 d. O. ir Edv. Karnėnų 
sodyboj. Kviečiami atsilankyti 
visi mokyklos rėmėjai ir bičių-* 
liai. Bus programėlė ir kt.

StP

DETROIT, MICH.

Juozas Blažis su žmona pra
eitą savaitę lėktuvu buvo nu
skribę į brolio Romualdo laido
tuves Newtown. Conn. Per 
paskutiniuosius penkis mėne
sius išmirė abu Juozo broliai.

Stasys Stepulionis automobi
liu išvyko į Bostoną, kur gy
vena jo brolis pulk. A. Stepu
lionis. Ta proga aplankys ir 
kitus savo pažįstamus. Su jais 
kartu išvyko ir ponia J. ir Del
finą Cress. Šie asmenys yra 
nuoširdūs lietuviškų darbų rė
mėjai. Linkima laimingos kelio
nės.

Ad. ir Ona Šepučiai iš Wood
haven, N. Y., svečiavosi pas P. 
ir O. Grybus ir ilgesnį laiką 
buvo sustoję Grybų vasarnamy 
prie Union Lake. M.

Prieš trisdešimt metų, 1924 
m. rugpiūčio-rugsėjo mėn., su
siorganizavo Kearny Lietuvių 
Taupymo ir Skolinimo Draugi
ja (Schuyler Building and Loan 
Association of Kearny, N. J.).

Šis nuopelnas tenka tiems 
lietuviams, kurie visa širdimi 
sielojosi sujungti šios kolonijos 
savus tautiečius į finaninę 
draugiją, kad būtų kur saugiai 
laikyti savo sutaupąs, arba rei
kalui esant, gauti paskolas na
mams nusipirkti.

Sunkus ir rizikingas buvo šis 
uždavinys, nes kolonija nedide
lė, neturtinga, beveik visi su 
mažomis išimtimis darbo žmo
nės. Be to, neturint kapitalo, 
buvo nelengva išlaikyti konku
renciją su kitataučių panašio
mis įstaigomis, kurių įtaka čia 
buvo didelė. Nepaisydami visų 
šių kliūčių ir turėdami galvoje 
visas aplinkybes, iniciatoriai ‘ 
(vėliau jie sudarė Draugijos 
Valdybą) Antanas P. Miller, 
Juozas Spranaitis, Vincentas 
W. Ambroze, Edmundas Be- 
nett, Jurgis Matulevičius, Jo
nas Baltrukonis ir kt. žūtbūt 
pasiryžo įkurti savąją Taupy
mo - Skolinimo Draugiją, kad 
tuo būdu atsipalaiduotų nuo 
svetimųjų išnaudojimo.

Jau pirmieji metai, kurie, ga
lima sakyti, buvo pašvęsti or
ganizaciniam darbui, įrodė, kad 
šios kolonijos lietuviai supra
to šį svarbų reikalą ir savo 
kukliais įnašais sudarė finansi
nę bazę, iš kurios ir pradėta 
verstis.

Kukli buvo pirmoji užuomaz
ga. 1924 metų pirmojo balanso 
aktyvas siekė vos §5,639.01, ta
čiau iš šios užuomazgos išaugo 
šiandieninė stambi ir pajėgi 
Lietimą taupymo ir skolinimo 
draugija (Schuyler Savings and

Loan Association of 
Kearny, N. J.,

kuri yra žinoma N. J. valsty
bės lietuviams.

Neįmanoma čia visa nusaky
ti, kokie rūpesčiai šią draugiją 
yra slėgę ir kiek pastangų yra 
įdėta jai ugdyti, ligi ji pasiekė 
to, ką šiandien turi. Mokėjimas 
tvarkyti draugijos finansus ne
apvylė nė vieno šėrininko ir 
sunkiaisiais depresijos laikais, 
kada ir daug turtingesnės 
draugijos bei bankai ne vienam 
mūsų tautiečiui nunešė taip 
sunkiai sudėtas sutaupąs.

Žvilgterėjus į draugijos fi
nansines diagramas, krenta j 
akis spartus draugijos augimas 
ir finansinių išteklių didėji
mas.

Jei, kaip jau buvo minėta, 
pirmasis draugijos balansas 
aktyve teturėjo vos §5,639.01, 
tai lygiai po 10 metų, t.y. 1934 
m. lapkričio mėn. 30 d. draugi
jos balanso aktyve jau buvo 
§63,490.48, o po kitų dešimt 
metų — 1944 m. lapkričio mėn. 
30 d. — §184,006.07, gi 1953 
m. gruodžio mėn. 31 d. §832,- 
974.96.

Šie skaičiai sako, kaip neįti-

NOW—2 LOCATIONS—NORTH & SOUTH

FREE 
Muffler Installation

WHILE YOU WAIT
LIFETIME GUARANTEE IN WRITING 

STANDARD BRANDS

Mufflers and Pipes For AD Cars 
MUFFLER 
.$ 8.95 
- 8.20

. 11.20 

. 9.9S 

. 8.95 
, 7.W

MUFFLER 

Bukk............1937-52.... $10.00
Cke».............1937-52..... 6.95
User.............1953 & All P.O. 7.65
DeSoto 6 cyL 1942-52.... 9.95
Dodpe 6 cyL. 1942-54.... 9.95
Font............. 1941-54.... 7.05
Hudu*.........1948-51.... 12.45

KEARNY, N. J.

ketinai draugijos veikla pakilo, 
o ypač per paskutinįjį dešimt
metį. Daleidžiant ir tai, kad 
paskutiniame dešimtmetyje pa
kilo Amerikos gyvenimo stan
dartas ■— daug darbų, daug 
pinigų, daug pirkinių, — vis 
dėlto didelė nuopelnų dalis 
tenka draugijos vadovybei, ku
ri sudarė sąlygas draugijai 
augti ir stiprėti. Dauguma jau
nosios kartos lietuvių (jau čia 
gimusių ir augusių), įėjusių į 
draugijos vadovybę, sugebėjo 
draugiją pakelti ligi tokio ly
gio, kad visi šios kolonijos lie
tuviai noriai stojo būti šios 
draugijos nariais. Jaunieji 
draugijos vadovai mokėjo nu
šviesti ir įsąmoninti savuosius 
tautiečius, kokią reikšmę vai
dina finansai ir kaip dėl jų 

. žmonės esti išnaudojami.
Paskutinio dešimtmečio 

draugijos veikloje dalyvaują 
jaunieji lietuviai: advokatas 
Ch. Paulis, Petras Velevas, J. 
Belza, advokatas A. Salvest, 
drauge su senesnės kartos 
draugijos ilgamečiais tvarkyto
jais: K. Nekrošium, buv. ilga
mečiu draugijos prezidentu, J. 
Pakniu, dabartiniu prezidentu, 
T. Mikioniu, ilgamečiu vice
prezidentu ir kt., kėlė ir ugdė 
draugijos veiklą, įgaudami ir 
išrūpindami draugijai vis dides
nių ir didesnių teisių ir spiesda- 
mi apie ją vis daugiau ir dau
giau narių, šiandien draugijos 
autoritetas ir finansinis pajė
gumas valdžios institucijų yra 
gerai įvertinti, ir draugija, 
kaip patikėtinė finansinė įstai
ga nuo 1952 metų sausio mėn., 
turi valdžios apdraudą §10,- 
000.— kiekvieno indelio ga
rantijai.

Draugija teikia paskolas na
mams įsigyti. Iš viso ligi 1953 
m. gruodžio mėn. 31 d. yra iš
duota paskolų (morgičių) už 
§735,671.50. Pirmon eilėn rū
pinamasi savais tautiečiais, bet 
esant galimybei tenkinami ir 
kitų tautybių prašymai pasko
loms gauti. Draugija turi teisę 
duoti paskolas gyventojams 50 
mylių skersmeniu nuo savo bu
veinės (Kearny, N. J.), o su 
valdžios atskiru leidimu ir to
liau gyvenantiems N. J. vals
tybės gyventojams. Paskolos 
duodamos ilgamečių terminams 
— ligi 15 metų.

Draugija priima taip pat ir 
indėlius, už kurius moka 2,5% 
metinių palūkanų. Palūkanos 
užskaitomos du kart per me
tus: metų pradžioje ir liepos 
mėn.

Šiai draugijai priklauso ne 
tik Kearny - Hąrrison lietuviai, 
bet ir kitų apylinkių. Turėtų 
priklausyti ir visi kiti lietuviai, 
kurie ligi šiol dar nepriklauso, 
nes tai vienintelė N. J. valsty
bėje lietuvių finansinė draugi
ja, teikianti greitą sąžiningą ir 

■erewy... .T949-51. 
OMs 6 cyl.. .1941-50. 
OWs 8 cyL. .1942-50. 
Olds.......1951-53. 
Ply............... 1942-54.
Poatioc.... 1935-54. 
Stud. Champ 1947-52.

Free installation Also oa Can Not Listed 

MONDAY THRU SATURDAY t TO 4. SUNDAY 9 TO 2:30

VETERANS
2 & 3 BEDROOMS 

New ALL FACE BRICK
Ranch Style Homes 

FULL PRICE FROM 
$12,750 to $15,300

DOWN PAYMENT $650 to $900 
MONTHLY PAYMENT $75 to $88

Includes Principle,. Interest, Taxes and Insurance 
(Slightly Higher Down Payments for Civilians)

Furnished Model May Now Be Inspected

14900 INDIANA AVE.
DOLTON, ILL. — One block North of Sibley 

Model Open Daily 9 A. M. to 8 P. M. 
Sunday 11 A. M. to 8 P. M.

E. C. MAHONEY. Builder 
DOLTON 3737

mandagų patarnavimą savąja 
kalba, lengvomis ir neapsunki
nančiomis sąlygomis.

Šiuo metu draugijai vado
vauja energingas draugijos 
prezidentas Julius Paknis, ku
ris ilgus metus šioje draugijoje 
yra ėjęs įvairias pareigas, vice
prezidentas adv. A. Salyest, il
gametis ir gerų administraci
nių gabumų turįs reikalų vedė
jas P. Velevaš, iždininkas J. 
Belza ir teisių patarėjas adv. 
Cli. Paulis.

Draugijos įstaiga nuosavuose 
namuose: 24 Davis Ave., Kear
ny, N. J., telef. Nr. KE 2-7260.

Trisdešimt metų graži ir pa- 
sididžiuotina sukaktis; linkėti
na, kad ši Lietuvių Taupymo ir 
Skolinimo Draugija klestėtų 
dar labiau ateityje. J. M.

Karas voverėms
Anglijos parkų valdytojai 

nusprendė naikinti voveres, 
nes jos labai veislios ir kai jų 
kiti žvėreliai neišnaikina, skai
čius greitai auga ir kyja pavo
jus medžių ūgiam. Bet publi
kai voveraitės taip patinka, 
kad jai reikalaujant žygis prieš 
voveres atidėtas.

i

Vynas, kurio nėra
Bulgarijoj, kaip ir visuose 

rusų užimtuose kraštuose, 
žmonės kenčia alkį ir troškulį 
— nebeturi savo pagarsėjusio 
vyno kaip seniau. Kartą gat
vėje žmonės pastebėjo girtą 
pilietį, kuris žingsniavo pasi
ramstydamas tvoromis. Iš pas
kos jį sekė didžiulė žmonių mi
nia, lyg uodega prie maisto 
parduotuvių. Kažkoks svetim
tautis susidomėjo ir jų pa
klausė, ko jie laukią iš girto 
žmogaus. “Kad išsipagiriotų ir 
mums pasakytų, kur dar gali
ma gauti vyno” — buvo atsa
kymas.

Užsakyk savo vaikams 
“EGLUTĘ”! \

MELSKIS * ’ ’ ’ ’ T ‘ ”.......... ]
SU BAŽNYČIA

Visų sekmadienių ir didės- ' 
niųjų švenčių mišių maldas 
lietuviškai ir kitų daug mal- ! 
dų bei giesmių rasi malda- ■ 
knygėje

Būk mums 
malonus
Parengė

PREL. F. BARTKUS
• 413 pusi. Kaina §2.00

Užsakymus siųsti
DARBININKAS

680 Bushwick Ave.
Brooklyn 21, N.Y.

PATRICIA WALSH, 3 metu 
mergaitė iš Pittsburgho, nu
trenkta negyvai elektros, kai ji 
gruzdino duona.

Chicago, Ill.

TELEPHONE.- 
DEARBORN 2-0819 

TO PLACE 
HELP WANTED ADS. 
ASK FOR AD TAKER

DISPLAY

Complete Plumbing

& Heating
INSTALLATION & SUPPLIES
Kitchen & Bathroom Fixtures 

All work done by Experts

GEO. HAZARD & SON 
50 Years in Business 

3312 S. Halsted Street
Phone: YArcls 7-2331

HELP WANTED FEMALE

YOUNG 
LADIES 
become a 
Registered

NURSE
Accredited school of nursing. 
Must be between the ages of 
17 and 30 years and have com
pleted 4 years of high school. 
A scholarship, which consists 
of books, tuition, uniforms and 
maintenance, is provided for 
each student nurse accepted into 
the September class. Modern 
classrooms, dietary and che
mistry laboratories,tand up-to- 
date library in the new nur
ses’ home are available for the 
use of all students. Write or 
telephone: Edna D. Collentine, 
R. N., Director of Nurses, 
South Chicago Community 
Hospital, 2320 E. 93rd Street, 
Chicago 17, Ill. ESsex 5-4400. 
Next class begins ?September 
8, 1954,

6
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SPORTAS
Veda A. Bagdžiūnas
Po vasaros atostogų

Atostogos baigiasi. Nenorom 
tenka palikti gaivias Atlanto 
bangas. Vieni grįžta prisikrovę 
energijos, kiti nenuilstamo no
ro kovoti už lietuviškas spal
vas. Sportinis judėjimas vėl 
pradeda atgyti.

Liepos 24 d. Sporto klubo į- 
vykusiame susirinkime buvo 
išrinkta klubo valdyba. Klubo 
pirmininku vėl perrinktas ilga
metis ir nenuilstamas pirmi
ninkas Petras Katinas. Jo pa
vaduotojais išrinkti Aleks. 
Vakselis ir Albertas Kynastas.

MAUREEN, JAV teniso čempionė, susižeidusi koją, nebegali šiemet 
dalyvauti Forest Hill, N. Y., teniso turnyre.

Įvairenybes
Priešų netrūksta

Amerikos prez. D. Eisenho- 
weris, yra gavęs jau 1683 gra
sinančius laiškus. Didesnioji 
laiškų dalis grasina prezidentą 
užmušti. Tik 97 tokių laiškų 
autoriai surasti ir nubausti. 
Beveik visi tų laiškų autoriai 
yra suminkštėjusio proto.

Stipresnis balsas
Shergeru Hoshida, japonų 

ministeris pirmininkas, nėra 
linkęs reikalauti, kad Japonijai 
būtų grąžinta pilna ginklavimo
si teisė, nes nenori duoti stip
resnio balso kariškiams, kurie 
anksčiau labai siautėjo. Ameri
kietis generolas priminė, kad 
pagal MacArthur diktuotą nau
ją konstituciją, visos karinės 
jėgos yra pavestos parlamentui

kontroliuoti ir todėl nesą ko 
baimintis. Hoshida atsakęs: 
“Žinau, bet generolų patrankos 
turi stipresnį balsą.”

HELP WANTED MALE

FLOOR LAYERS

Oak Floor - Strip Work, 2 year job
Nassau - Suffolk County. Good pay.

Babylon 6-1790

RESORTS

FIFTH AVE. HOTEL
127 BEACH 116th STREET 

ROCKAWAY BEACH, L. I.
Light, airy rooms with private bath 
cooking, homelike atmosphere; 200 
ft. from ocean. Day, Week, Season.

Tel. BE 5-9499

SO. BOSTON, MASS.

BARASEYRIUS ir SŪNŪS 
FUNERAL HOME 

254 W. Broadway 
South Boston, Mass.

JOSEPH BARACEVIČIUS 
Laidotuvių Direktorius 

Tel. SOuth Boston 8-2590

ZALETSKAS |
į FUNERAL HOME
i 564 EAST BROADWAY 

South Boston, Mass.
D. A. Zaletskas, F. E. Zaletskas 

Graboriai ir Balsamuotojai 
Patarnavimas diena ir naktj i 
Koplyčia šermenims dykai.

NOTARY PUBLIC 
Tel. SO 8-0815 

. SOuth Boston 8-2609

BROOKLYN - NEW YORK

Tel. EVergreen 7-4335

Stephen Aromiskis
(ARMAKAUSKAS)

Graborius - Balsamuotojas 
MODERNIŠKA KOPLYČIA 

423 Metropolitan Ave.
Brooklyn, N. Y.

Finansų tvarkytoju Vyt. Lau- 
galis, sekretoriumi Vyt. Belec
kas, iždininku Jer. Kepenis ir 
nariais Jonas Klivečka ir VI. 
Adomavičius. I revizijos komi
siją išrinkti Ant. Bagdžiūnas, 
Alg. Ruzgas ir Alg. Daukša.

Naujajai klubo vadovybei 
tenka didžiulis uždavinys — 
paruošti tinkamą vienuolikę 
busimom Toronte varžybom, 
pasiruošti ateinančiam futbolo 
sezonui ir, pagaliau, paruošti 
jaunuosius sportininkus būsi
miems žaidimams.

Pasiruošimui į Torontą LSK 
futbolininkai sekmadienį susiti
ko su latvių (New Yorko) 
rinktine. Mūsų vienuolikė Re- 
mėza; Lapurka; Daukša; Kly- 
gis - Mileris - Steponavičius; 
Saldaitis - Jokūbaitis - Kala- 
šinskas - Bagdžiūnas - Belec
kas ir Gricevičius, nors parodę 
silpnų žaidimų (vasaros karš
čiai....), vis dėlto įveikė lat
vius, kurių tarpe žaidė garsieji 
Arens, Celmarauks, Jėgeris, 
Jančevskis, Kanapasevic. Lai
mėta rezultatu 4-2. Kalašinskas 
įskėlė du ir Steponavičius su 
Klygiu po vieną įvartį.

Paskutinis rimtesnis sporto 
klubo pasirodymas prieš išvyk
stant į .Torontą tai sportiška 
gegužinė (piknikas), kuri į- 
vyks rugpiūčio 29 buvusioj 
mūsų aikštėje Queens Soccer 
Field, 222 gatvė ir Bradock 
Avė. Važiuoti Jamaica linija 
igi galutinės stoties ir vėliau 
autobusu Q 1 iki aikštės. Ge
gužinės programa žada būti la
bai įdomi.

Rytą sporto apygardos
vadovybė praneša, kad į rug

sėjo mėn. 4-5-6 d.d. Toronte 
vykstančias IV lietuvių sporti
nes žaidynes yra paimtas ke
leivinis autobusas. Kelionė vie
nam ameniui iš New Yorko į 
Torontą ir atgal kaštuos 19 
dol., gi aktyviam dalyviui 15 
dol. Suinteresuotieji kreipiasi 
pas apygardos vadovą Al. Vak- 
selį 85-09 88 St. Woodhaven 
21, N. Y. arba skambinti tele
fonu VI 6-3246R. Registruotis 
ne vėliau rugpiūčio 15 d. įmo
kant pusę kainos.

Š. Amerikos lietuvių sporto IV 
žaidynių bendrieji nuostatai

1. IV-tųjų sporto žaidynių 
ruošėjas — Fizinio Auklėjimo 
ir Sporto Komitetas; vykdyto
jas — Toronto lietuvių sporto 
klubas VYTIS.

2. žaidynių globėjas — Gar
bės Komitetas.

3. Pagrindinius paruošia
muosius darbus atlieka organi
zacinis ir varžybinis komitetas.

4. Pasitaikiusiems varžybų 
metu ginčams spręsti sudaroma 
4 asmenų komisija, kurios pir
mininku yra FASK-o skirtas 
atstovas.

5. Ginčams spręsti komisijos 
sąstatas: kamuolio žaidymų at- 
tovas, lengvosios atletikos at
stovas, bendrosios rungtynių 
organizacijos specialus stebė
tojas ir FASK-o atstovas. Pir
muosius 3 atstovus skiria or
ganizacinis ir varžybinis komi
tetas.

6. Dalyvių aprūpinimas 
(maistas ir nakvynė) tvarko
ma organizacinio komiteto, ku
ris spaudoje tuo reikalu skelbia 
pranešimą. Kelionės išlaidas 
sporto klubai ir paskiri sporti
ninkai apsimoka patys.

7. Rungtynių vykdytojas rū
pinasi sporto aikštėmis ir pa
talpomis. Visas priemones parū
pina varžybinis komitetas.

8. Žaidynių dienos progra
ma skelbiama spaudoje 3 sa
vaitės prieš pradžią.

9. žaidynėse turi teisę daly
vauti visi š. Amerikos lietuviai 
sportininkai ir sporto klubai, 
kurie šįmet registruoti FASK-e 
ir išpildę nustatytus pradmės 
formalumus, žaidynėse sporto 
teisė atimama visiems, kurie 
nusižengę lietuvybei ar prasi
lenkę su bendrais sportinės 
disciplinos nuostatais.

10. IV žaidynių laimėtojas, 
kuris sprendžiamas iš vi
sų sporto šakų bendro įvertini
mo, apdovanojamas Lietuvos 
Diplomatijos šefo dovana. Do
vanos laimėjimo nuostatai bus 
paskelbti spaudoje rugpiūčio 
mėn. pradžioje kartu su visų 
sporto šakų ir rungčių vertini
mo sistema. Pavieniai pirmų 
vietų laimėtojai apdovanojami

ŠACHMATAI
Veda K. Merkis

Vaitonis galėjo įveikti 
Kotovą

“The Hamilton Spectator” 
liepos 17 nagrinėja neseniai su
loštą Povilo Vaitonio partiją su 
Sovietų didmeisteriu Kotovu ir 
randa, kad po Kotovo klaidos 
15-tame ėjime. Vaitonis galėjo 
išlošti partiją prastumdamas 
pėstinuką PB5 (f5-f4). Pateik
ti net 3 varijantai, kurie veda 
prie Vaitonio išlošimo. Vaito
nis dėl šito pasisako, jis buvo 
tiek užhipnotizuotas savo vys
tomo kelių ėjimų idėja , kad 
Kotovo klaidos nepamatė.

JAV Open p-bės New Or
leans prasidėjo rugpiūčio 2 ir 
truks iki 14 d. Favoritais lai
komi nevvjorkiečiai Bisguier ir 
Larry Evans, kurie laimėjo 
Pan Amerikos tarp, turnyrą 
Los Angeles, Calif.

New England p-bės bus Bos
tone (Huntington YMCA) rug
sėjo 3-6. Pradžia penktadienį 7 
v.v. P-bės bus 7 ratų, 3-jose 
klasėse. Iš lietuvių geriausiai 
pasirodė N. England p-bėse
1950 Kazys Škėma, laimėda
mas antrą vietą su 5:1 taškų. 
1949 Tautvaiša buvo ketvirtas,
1951 K. Škėma ketvirtas su 
4:2, 1952 K. Merkis septintas 
su tiek pat taškų 4:2.

1953 Merkis buvo vienintelis, 
kuris sulošė lygiom su p-bių 
laimėtoju J. Bolton iš New Ha
ven. Šių metų N.E. p-bėse iš 
lietuvių dalyvaus K. Merkis ir 
A. Keturakis.

Dalyvaukime Grand National
Iš Chess Review matome, 

jog korespond. lošime dalyvau
ja didelis būrys lietuvių, todėl 
pravartu paraginti mūsų žai
dėjus įsijungti į reikšmingiau
sias JAV koresp. varžybas: 
Grand National for the U. S. 
Correspondence Chess Cham
pionship. Jos yra atdaros vi-

siems. Dalyvauja apie 700 žai
dėjų suskirstytų pagal gyve- 
namas vietas į 7 ar 8 divizijas. 
Pirmojo rato laimėtojai run
giasi tarpusavy kiekvienoje di
vizijoje dėl divizijos nugalėtojo 
vardo, o divizijų laimėtojai 
baigminiame rate susitinka dėl 
JAV koresp. p-bių nugalėtojo 
vardo.

Grand National p-bes prasi
deda kiekvienais metais rugsė
jo 1 d. Tad iki to laiko reikia 
susisiekti su Amerikos koresp. 
lyga — CCLA, adresu: Diek 
Rees, 2826 Correctionville Rd., 
Sioux City 5, Iowa. Iki šiol 
Grand National p-bėse iš lietu
vių pasižymėjo bostoniškis K. 
Merkis laimėdamas vienais 
metais Eastern divizijos meis
terio vardą, kitais metais tos 
divizijos vicemeisteris. Iš latvių 
šiose p-bėse pasižymi L. Drei- 
bergs, Mich. — Great Lakes 
divizijos meisteris.

KESWICK — ASTORIA
207 3rd Ave., Asbury Park, N. J. 
Block to Ocean. Phone PR 5-1715 
Europ. Plan $18. With delicious 

meals $40 up, single.
Near Churches. Booklet.
A. D. McTighe, Owner 
Mrs. B. M. Kane, Mgr.

Country Board — New Jersey 
BAILEY’S HALL

Main & Johnson Ave., Bay Head, N.J. 
American Plan. 3 Meals Daily. Double 
Rooms. Private Porches. Ocean & Bay 

block away. Reasonable Rates.

Tel.: Point Pleasant 5-9724

BUSS. OPPORTUNITY

GROCERY STORE
Rent $85 — Lease up to 5 years, 
$1200 plus Stock, Storage Room, 
Fully equipped. —

509 E. 13 St, N. Y. C. 
RE 2-3435

Ar skaitai kultūros žurnalą 
“ A T T» TT Q ” 9

Tel. EV. 8-9794

M. and Z. AUTO COLLISION WORKS
LIETUVIŲ SPECIALISTŲ 

COLLISION IR AUTO TAISYMO D-VĖ
Atliekami visi collision, dažymo ir mech. taisymo darbai.

Darbas atliekamas pigiai ir sąžiningai.
J. MALDUTIS, namu tel. HY 7-3247 937 GRAND STREET
Z. ŽALIAUSKAS, namu tel. GL. 6-8659 BROOKLYN, N. Y.

PARDUODAM NAMUS i
i : Turime gerų namų pardavimui—Woodhaven, Richmond
I I Hill ir kitose apylinkėse. Taipgi išnuomojame kambarius 
! ! ir patarnaujame visokios apdraudos (insurance) reikaluose 
' — greitai ir gerai.

J. P. MA OTULIS
: ' REAL ESTATE & INSURANCE i

8656 85th Street, Woodhaven 21, N. Y.
Tel. Virginia 7-1896 i

dovanomis. Antrų ir trečių vie
tų laimėtojai atžymimi spec, 
diplomais. Dovanų paskirsty
mą atlieka organizacinis ir 
varžybinis komitetas.

i J. B. SH ALINS-
Į ŠALINSKAS
7 Laidotuvių Direktorius 

84-02 JAMAICA AVE.
? (prie Forest Parkway Station) 

Woodhaven, N. Y.
į Suteikiam garbingas laidotuves.
| Koplyčios nemokamai visost
- miesto dalyse; veikia ventiliaci- 
| .ja.
| Tel. Virginia 7-4499

PARSTUPAS
Parstupo šaknys 

jau buvo žinomos ir 
vartojamos kaipo 
gyduolė nuo Hippo- 
crito laikų, nuo 
plaučių ligų, 
nuo širdies nesvei
kumų, nuo sunkių

skaudėjimų po krūtine ir skrep- 
levimų; kiti sako Parstupo šak
nys gerai nuo šalčių, kosulio ir 
reumatiškų skausmų, ir suval- 

ninimo kietų vidurių. Pri- 
siųskite mums $1.00, tai mes 
prisiusime jums kvoterį svaro 
Parstupo šaknų. O jeigu norite 
COD, tai bus $1.25; į Kanadą 
irgi yra $1.25.

ALEXANDER S CO.
414 Broadway 

South Boston 27, Mass.

Tel. STagg 2-5043

Matthew P. Ballas
(BIELIAUSKAS)

FUNERAL HOME
M. P. BALLAS — Direktorius
ALB. BALTRCNAS-BALTON

Reikalu Vedėjas
660 Grand Street
Brooklyn, N. Y.

NOTARY PUBLIC

EVergreen 8-9770

Joseph Garszva
GR A B O R I B S 

BALSAMUOTOJAS 
231 Bedford Ave.
Brooklyn, N. Y

JOHN DERUHA, M. D.
Inkstų, pūslės, odos, kraujo, vidurių ir kitų ligų gydytojas 
Apžiūrėjimas ir kraujo tyrimas 3 dol. Priėmimo valandos 10-2 ir 4-9 

Mokslus baigęs Europoje
128 E. 86th STREET NEW YORK CITY

Virš Lexington Ave. požeminio traukinio stoties. Lengva privažiuoti
iš visur. Atskiri laukimo kambariai vyrams ir moterims.
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Tel. APplegate 7-0349

TELEVIZIJOS ir RADIO TAISYMAS 
BANGA

340 RIDGEWOOD AVE. BROOKLYN, N. Y.

Garantuotai taisoma televizija, kambariniai bei auto radio, 
stiprintuvai (amplifiers), plokštelių automatai 

(record changers).
Aptarnaujami rajonai: Brooklyn, Maspeth, Woodhaven, 
Richmond Hill, Ozone Park, Forest Hill, Jamaica.

Darbas atliekamas prityrusio techniko, pripažinto 
RCA Instituto, New Yorke.

Darbo valandos: kasdien nuo 9 vaL ryto iki 8 vai. vak. 
pirmadieniais nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. vak.
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WINTER GARDEN TAVERN, Inc

VYT. BELECKAS, savininkas

Baras, SALE vestuvėms, te jig -į J 
parengimams, susirin-[. .

kiniams, etc.
1883 MADISON ST. BROOKLYN 27, N. Y.

Tel EV 2-9586 (Prie Forest Ave. stoties), Ridgewood

O---------- ------------------------------------------------------- -----------------□I

NEDELSDAMAS ĮSIGYK
žymiai papigintus Tėvų Pranciškonų leidinius:

LIETUVOS ARCHYVAS 
knyga, vaizduojanti originaliais dokumentais bol
ševizmo smurtą ir lietuvių kančias. Anksčiau kai
navo $3.00, dabar pardoudama už $1.50.

J. GAILIAUS,

SUSITIKIMAS
APYSAKA,

155 p.; anksčiau $1.50, dabar nupiginta, iki $1.00.

Šią atkarpą su atitinkama suma pasiųsk į 
DARBININKAS

680 Bushwick Ave. Brooklyn 21, N. Y.
(ATKARPA

11. Už pasitaikiusius nelai
mingus atsitikimus varžybų 
metu nei FASK-as nei sporto 
klubas VYTIS nesiima jokios 
atsakomybės.

FASK-as

2y2% Per Year
Plus Extra %% Per Yeat

THE

SAVINGS ACCOUNTS CORDIALLY

o INVITED 
•

til
LATEST QUARTERLY

INTEREST — DIVIDEND

s

>>0

SAVINGS BANK
135 BROADWAY at BEDFORD AVE.

539 Eastern Parkway at Nostrand Avenue 
Your Deposits in This Bank Are Fully Insured 

Up to $10,000.
Member Federal Deposit Insurance Corporation

Jau minime spaudos atga
vimo 50 metų sukaktį

Neužmirškime, kad vienas 
iš didžiausių lietuviškos 
spaudos apaštalų buvo vysk. 
M. Valančius.

Jo gyvenimą ir veiklą 
rasite

VACLOVO BIRŽIŠKOS 
KNYGOJE

VYSKUPO MOTIEJAUS 
VALANČIAUS BIOGRAFI

JOS BRUOŽAI
100 p. Kaina $1.00

Gaunama

— Lietuvos Archyvą 
Malonėkit prisiųsti

— Susitikimą
Siunčiu $ --------

Pavardė

Tel. EVergreen 6-5181 • |

KARL EHMER — PORK STORES Į 
1 Geros rūšies įvairios mėsos, paukštiena, dešros, kumpiai |
; ir kiti maisto produktai šiose krautuvėse: |

185-24 Horace Harding Blvd | 
Fresh Meadows, Flushing | 
219-17 Jamaica Avenue |

Queens Village, N. Y. |
176 Rockaway Avenue |

Valley Stream, N. Y. |
4380 White Plains Road |

Bronx, N. Y. |
19 West Post Road . a

White Plains, N. Y. X
MAIN STORE |

6202-10 MYRTLE AVE. GLENDALE 27, N. Y. 3

69-38 Myrtle Ave.
Glendale, N. Y.

136-59 Roosevelt Avenue 
Flushing, N. Y.

68-38 Forest Avenue 
Ridgewood, N. Y.

60-04 Woodside Avenue 
Woodside, N. Y.

‘Darbininko’ administracijoj

Adresas____________________________ ' ;

7
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Angelų Karalienės
parapijos tituliarinė šventė 

su tradiciniais Porciunkulės at
laidais praėjo įspūdingai. Rug
pjūčio 1 ir 2 vakarais buvo iš
kilmingi mišparai su pamokslu. 
Tikintieji gausiai ėjo prie atgai
los sakramento ir lankė baž
nyčią atlaidams įsigyti.

Kun. A. Račkauskas,
Apreiškimo par. vikaras, 

praleidęs atostogas, sugrįžo ir 
pradėjo eiti savo pareigas.

Kun. J. Kartavičius,
Atsimainymo par. vikaras 

Maspethe, atlikęs jubiliejinę 
Marijos Metų kelionę po Euro
pos šventoves ir aplankęs Ro
mą, rugpjūčio 2 sugrįžo namo. 
Kun. Jonas parsivežė neišdildo
mų įspūdžių iš Europos, o ypač 
susižavėjęs Romos senovės ir 
krikščionybės paminklais.

W. J. Dilts,
Darbininko skaitytojas, ato

stogaująs Sulphur Springs, 
N. Y., rašo redakcijai, kad vie
ta yra labai smagi ir jaučiasi 
gerai.

Patikslinimas dėl skautu 
laužo

Skautų laužas, kaip buvo 
pranešta jau praėjusiame Dar
bininko numeryje, įvyks šį 
šeštadienį, rugpjūčio 7 d., 6 
vai. vak. Forest Parke. I lau
žą važiuoti BMT Jamaica line 
ligi 102 St. (ne Woodhaven, 
kaip pereitą kartą buvo nuro
dyta), kur skautai nurodys 
tikslią vietą. Esant blogam o- 
rui, laužas su pasilinksminimu 
įvyks Apreiškimo parapijos sa
lėje.

...
Lietuvių Bendruomenės Cypress Hill

Apylinkės Pirmininkui,
P. J. MONTVILAI.
jo mylimajai žmonai MAGDALENAI mirus, 
reiškia gilią užuojautą

Cypress Hill Apylinkės lietuviai

ALB New Yorko apygardos valdybos nariui
P. J. M O N T V I L A I ,

skaudaus liūdesio valandoje, jo žmonai Magdalenai 
mirus, gilią užuojautą reiškia

APYGARDOS VALDYBA

P. J. MONTVILAI, 
ilgamečiui kovotojui dėl lietuvybės,

netekusiam savo gyvenimo draugės, Magdalenos, 
užuojautą reiškia

B. Radzivanas 
V. Vaitiekūnas 
J. Brazaitis

Norite geros—meniškos fotografijos
PORTRETO, ŠEIMOS, VAIKŲ, ĮVAIRIŲ PROGŲ 

(vestuvių, krikštynų, gimtadienių, įvairių pobūvių ir pan.) 
NUOTRAUKŲ; norite atnaujinti seną fotografiją?

Jums geromis sąlygomis padarys

, VYT. MAŽELIS
gyv. 422 Menahan Str., Ridgewood, Brooklyn, N. Y. 

Skambinti tel. HYacint 7-4677

RALFO DEŠIMTMEČIO
AKADEMIJA-KONCERTAS

- įvyks 1954 spalio 17, 4 vai. p.p. Webster Hall, New Yorke 
Koncerto programą išpildys: Smuikininkas Izidorius Vasyliūnas

Solistes: Pmdencija Bičkienė ir Stase Daugeliene
Solistams akomponuos muz. AL. MROZINSKAS

Didžiojo New Yorko ir apylinkių lietuviai maloniai prašomi iškilmėse dalyvauti ir tuo paremti šalpos darbą.

Šokiams gros AD. JEZAVITO orkestras NEW YORKO BALFo 10-ČIO MINĖJIMO KOMITETAS

Kun. J. Aleksiams,
Angelų Karalienės par. kle

bonas, išvyko atostogauti.

Brolis Povilas Gaidys, OFM,
nuo pat Darbininko įsikūri

mo Brooklyne dirbęs adminis
tracijoje ir tvarkęs laikraščio 
ekspediciją, išvyko atlikti vie- 
nerių metų naujokyno į pran
ciškonų vienuolyną Geneva 
Lake, Wisconsin© valstybėje.

J. ir Teklė Galinkiai
iš Brooklyno su šeima buvo 

nuvykę atostogauti į pranciško
nų vienuolyną Kennebunk 
Port, Me.

Jurgis Palubinskas
po trumpos ligos mirė rug

pjūčio 1 ir vakar buvo palai
dotas. Laidotuvėm patarnavo 
Šalinsko laidojimo įstaiga.

V. Mikalauskas ir A. 
Eidukevičius,

veiklūs skautai vyčiai, ati
tarnavę JAV kariuomenėje, šią 
savaitę grįžo iš Vokietijos. V. 
Mikalauskas, prieš išvykdamas 
į kariuomenę, priklausė Ope
retės chorui.

Mirusio Jono Kielos-John 
Kiela reikalu

žemiau išvardyti advokatai 
ieško Jono Kietos paveldėtojų. 
Jis yra atvykęs Amerikon iš 
Lietuvos, Vadoklių kaimo. Ži
noma, kad jis turėjo seserį pa
varde Viktorija Klebonas. Jei 
jūs ką žinote arba esate miru
sio Jono Kielos giminaičiai, jū
sų pačių naudai esate prašomi 
kreiptis į mus:

Sonkin & Glassman, Attorneys 
at Law, 16 Spring St., Hast- 
ings-on-Hudson, New York.

AMERIKOS LIETUVIU LAIKRAŠTIS 
— i> ri apjungus n. i i 1 

AMfRlKA. US ORGANA DARB1H1HKĄ IR UETUY1Ų IMAS 

680 BUSHWICK AVENUE, BROOKLYN 21, NEW YORK

IŠKYLA LAIVU Į BEAR 
MOUNTAIN

Šį sekmadienį, rugp. 8 d., 
New Yorko ateitininkai rengia 
iškylą laivu, Hudsono upe 
aukštyn iki Bear Mountain. 
Kviečiami dalyvauti visi sen
draugiai, studentai ir mokslei
viai, o taip pat ir neateitinin- 
kai. Iškyloje dalyvaus ne tik 
newyorkieciai; iš Waterburio 
specialiai atvyksta 8 mašinos; 
tikimasi svečių ir iš Philadel- 
phijos.

Laivas išplaukia 9.30 vai. nuo 
W. 41 St. krantinės, Pier 81, 
Manhattane. Į New Yorką grį
šime maždaug 9 vai. vak. Iš
klausyti šv. Mišias yra galimy
bė visai netoli prieplaukos — 
šv. Kryžiaus bažnyčioje, W. 
42 St., tarp 8 ir 9 Avė., Pamal
dos 8 vai.-

Norintieji iškyloje dalyvauti 
prašomi būtinai registruotis iš 
anksto “Darbininko” redakci
joje. Tel. GLenmore 5-7281, ne 

, vėliau iki šeštadienio 1 vai. p. 
p. Iškylos dalyviai renkasi 
arba pamaldoms į nurodytą 
bažnyčią, arba tiesiog prie lai
vo, kur bus išdalinti bilietai. 
Bilieto kaina $2.00 suaugu
siems, $1.00 vaikams iki 12 m., 
o vaikai iki 5 m. vežami vel
tui.

Visi pasinaudokime puikia 
kelionė laivu į Meškų kalną, 
kur bus proga pailsėti, pasi
maudyti dideliame baseine, pa- 
plaukyti laiveliais ežere ir pa
dainuoti.

REIKALINGA VIRĖJA
senesnio amžiaus moteris (40- 
65 m.) pranciškonu vienuolyne 

t Kennebunk Port, Maine. Pri
imama ir panašaus amžiaus 
vedusių pora. Atlyginimas pa
gal susitarimą, kreiptis sku
biai šiuo adresu: Franciscan 
Monastery, Kennebunk Port, 
Maine. ,

OPERATORS

Experienced on Singer machines 

'BLOUSES
1 Steady work, 

good pay

11 KOSSUTH PLACE, 
near Broadway

Buss. tel. Office tel. Namų tel.
< * /

Ev. 4-9672 EV. 4-6639 EV. 4-1913

LIETUVIŲ AMERIKOS 
PILIEČIŲ KLUBAS

SAL® IŠNUOMOJAMA 

ŠOKIAMS, VESTUVIŲ POKILIAMS IR IT.

J. Zakarauskas, Mgr.
280 UNION AVENUE BROOKLYN, N. Y.

JOHN BATTAGLIA, New Yor
ko policininkas, karšta diena 
gaivina šuniuką.

LIETUVOS ATSIMINIMŲ RA
DIJO VALANDOS PIKNIKAS

rengiamas Didžiojo New 
Yorko lietuviam pirmąjį kartą. 
Piknikas įvyks puikiame erd
viame National Park 438 Ave. 
ir 65 St. kampas, Woodside, L. 
I., N. Y.) rugpjūčio (August) 
15 — Žolinės šventėje.

Pikniko pradžia 2 vai. po 
pietų. Meninė programa prasi
dės 4 vai. p.p. Nuo 5 valandos 
šokiams gros Adomo Jezavito 
radijo orkestras, šokiams yra 
speciali aikštė lauke. Jei būtų 
vėsu ar kiek lietinga, tai vi
siem vietos užteks salėje —po 
stogu. Įėjimas 1 dol. (įskai
tant ir taksas).

Visus maloniai kviečia atsi
lankyti “Lietuvos Atsiminimų” 
radijo valandos direktorius

Jokūbas J. Stukas

IŠNUOMOJAMAS BUTAS 
iš dviejų kambarių ir du pavie
niai kambariai su visais pato
gumais ir prieinama kaina. 
Kreiptis adresu: 85-84 87 St., 
Woodhaven 21, L. I., N. Y. Tei
rautis antrame aukšte.

Tretininkų suvažiavimas
Rugpjūčio mėn. 1 d. Bostone 

įvyko N. Anglijos lietuvių tre
tininkų suvažiavimas. Suvažia
vimas prasidėjo pamaldomis 3 
vai. p.p. šv. Petro bažnyčioje, 
kurias atlaikė ir pamokslą pa
sakė Tėv. Juvenalis Liauba, 
pranciškonas. Po pamaldų sa
lėje po bažnyčia įvyko susirin
kimas ir paskaita, kurią skai
tė Tėv. Modestas Stepaitis. Su
važiavime dalyvavo didelis 
skaičius tretininkų iš įvairių a- 
pylinkės parapijų. Suvažiavi
mas užbaigtas gražia vakarie
ne parapijos salėje.

Šaukiamas susirinkimas
Rugpjūčio 6 d. 7.30 vai. vak. 

šv. Petro par. salėje šaukia
mas Maldos Apaštalavimo 
Draugijos susirinkimas.

Adv. A. O. Šalna,
Lietuvos garbės konsulas 

Bostone, Bostono Advokatų 
Sąjungos (Boston Bar Associa
tion) naujos valdybos perrink
tas nariu komisijos, kuri rūpi
nasi advokatų praktika ir jos 
priežiūra. Tai yra viena iš svar
biausių Advokatų Sąjungos ko
misijų (Committee on Unlaw
ful Practice of the Law).

LDS apskričių, kuopų ir narių dėmesiui
Jau buvo pranešta; kad LDS 

(Lietuvių Darbininkų Sąjun
gos) Seimas šiais metais įvyks 
spalio mėn. 23 ir 24 d.d. šv. 
Petro lietuvių parapijoje, So. 
Boston, Mass.

Kviečiame LDS apskričius ir 
kuopas išrinkti atstovus ir pa
gaminti pasiūlymus organizaci
jos gerovei.

LDS apskričiai gali išrinkti 
po du atstovus. Kiekviena kuo
pa gali išrinkti ir įgalioti po 
vieną atstovą. Kuopas, kurios 
turi daugiau kaip 10 narių, 
gali išrinkti po vieną atstovą 
nuo kiekvienų 10 narių. At
stovai privalo gauti įgaliojimus 
su apskričių ir kuopų valdybų: 
dvasios vado, pirmininko ir 
raštininko parašais. Centro 
valdybos ir garbės nariai gal 
dalyvauti seime be įgaliojimų.

Pilnateisiais organizacijos 
nariai yra Garbės nariai, moką 
mokesnius nariai arba vienas 
iš mokančio mokesnius nario 
šeimos narys. Tačiau šeimos 
nariai turi būti įsirašę į LDS 
orgainzaciją.

LDS Seimų nutarimai
Nariai moka kas met 50 

centų į LDS Centrą ir 50 cen
tų kuopai. Tik Garbės nariai 
gali ir nemokėdami mokesnių 
naudotis visomis LDS organiza-
cijos privilegijomis ir teisėmis. 
Nariai, neįmokėję 50 centų 
Centrui per 3 mėnesius, su
spenduojami; neįmokėję per 6 
mėnesius lieka išbraukti iš or
ganizacijos. Tačiau, nariai be
darbiai ar ligoniai, neturi iš ko 
užsimokėti, kuopos valdybai 
paliudijus, gali būti atleisti nuo 
mokesnių.

Nauja LDS konstitucija bai
giama spausdinti. Kaip tik bus 
atspausdinta, ją išsiuntinėsirhe 
nariams nemokamai.

Knyga, parašyta kun. dr. K.
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W A I T K U S 
FUNERAL HOME 

197 Webster Avenue 
Cambridge, Mass.

PRANAS WAITKUS
Laidotuvių direktorius ir 

balsamuotojas 
NOTARY PUBLIC

Patarnavimas dieną ir naktį
Nauja moderniška koplyčia šer
menims dykai. Aptarnauja Cam
bridge ir Bostono kolonijas že
miausiomis kainomis. Kainos tos 

pačios ir i kitus miestus.
Reikale šaukite: Tel. TR 6-6434

VASAROJIMO VIETA
IŠNUOMOJAMOS KABINOS su visais patogumais ir . 
virtuve (telpa ir dvi šeimos). Taipgi kambariai su maistu 
tik $25.00 j savaitę. Važiuoti nuo Bostono 3 keliu — 50 
mylių j kairę (Ellisville village). Adressa:

O. VALIŪNAS,
R. F. D. 2, Cape Cnd, Buzzards Bay, Mass.

Tel.: Manomai 2023.

Lankėsi pas arkivyskupą
Naujosios Anglijos lietuviai 

spalio 3 d. rengia Bostono ar
kivyskupijos labdaros fondo 
naudai didžiulį koncertą. Kon
certas rengiamas John Han
cock salėje. Koncerto reikalu 
rugpjūčio 3 d. prel. Pr. Juras, 
kleb. Pr. Virmauskis, kun. Jo
nas Žuromskis ir prof. dr. 
Antanas Kučas buvo nuvykę 
pasitarti su arkivyskupu. Ta 
pačia proga jie aplankė Bosto
no kunigų seminariją, kur dr. 
A. Kučas turėjo progą pa
žvelgti į seminarijos senuo
sius dokumentus, liečiančius 
šv. Petro istoriją ir pirmąjį kle
boną kun. Gricių.

Išdalino aukų vokelius
Jėzaus Nukryžiuotojo seserų 

motiniškame! name Brocktone 
rengiamasi naujos vienuolyno 
koplyčios statybai. Pereitą sek
madienį parapijos bažnyčioje 
buvo išdalinti specialūs rinklia
vai vokeliai.

Širvaičio, “žodis darbininkui” 
taip pat jau spaudoje. Tikimės 
ją prieš Seimą išsiuntinėti na
riams nemokamai.

Prašome kuopų valdybų tuo
jau sušaukti susirinkimus, iš
rinkti atstovus ir užsimokėjusių 
narių sąrašus prisiųsti LDS 
Centrui, 50 Cottage St., Nor
wood, Mass.

LDS Centro Valdybos
Dvasios Vadas

Kun. Pr. A. Virniauskas
Pirm. Vincas J. Kudirka

Lietuviu Radijo Korporacija
502 E. Broadway, So. Boston 27, Mass. Tel. SO 8-0489

Lietuvių Radijo programa iš stoties WBMS, 1090 kilociklų, perduo
dama sekmadieniais nuo 12 iki 12:30 vai. Būna lietuviškos dainos, 
muzika ir Magdutės pasaka. Biznio reikalais kreiptis j STEPONĄ 
MINKŲ, Baltic Florists Gėlių ir Dovanų krautuve. 502 E. Broadway, 
So. Bostone. Tel. SO 8-0489. Ten gaunamas "Darbininkas”, lietuviškos 
knygos ir rankų darbo dovanos.

.^0------------------------------------------------------------------------------------------------------------ p,

LIETUVIŲ RADIO VALANDOS PROGRAMA 
WESX—1230 kilocycles—Marblehead-Salem, Mass.

Kiekvieną šeštadieni nuo 11 iki 12 vai. vidudienio. Jeigu norite ka 
nors pasveikinti ar pranešti, tai asmeniškai jduokite ar siųskite 
vedėjui ANTANUI F. KNEIŽIUI — Lithuanian Radio Hour, 50 Cot
tage St., Norwood, Mass. Skyriai: Lithuanian Furniture Co. — A. ir 
O Ivaškai, 328 W. Broadway, ir Stasys Jakutis, 496 E. Broadway, So. 
Boston, Mass.; Antanas Daukantas Market, 187 Webster Ave., Cam
bridge, Mass. Telefonai: NOrwood 7-1449; SOuth Boston 8-4018 ar 
8-1940; Kirkland 7-8533.
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LAISVES. VARPAS 
Naujosios Anglijos lietuvių 

KULTŪRINĖ RADIJO PROGRAMA
WBMS, 1090 kilocycles Boston 15, Mass.

Sekmadieniais 12:30 iki 1:00 vai. pietų metu
VEDĖJAS — P. VIŠČINIS

31 Blinker Ave., Brnckton 4, Mass.
Tel. Brockton 8-1159-R.

Lietuviij Radio Draugijos Programos
J. P. GINKUS, nirektorius

Trečiadieniais 10 P.M.—WWRL 1600 kc.—5000 W.
GYVUOJA PER 23 METUS

Oro bangomis transliuojami įvairūs visuomenės pranešimai,

495 GRAND ST.,
J. P. GINKUS 
Direktorii«

naujienos, muzika.
Tel. EV. 4-9293 
AD JEZAVITAS 
Muzikos Dlr.

BROOKLYN 11, N. Y.
J. VALAKAS 
Pranešimų Dir.

DĖMESIO GAMTOS 
MĖGĖJAM!

Kas mėgsta išvažiuoti į 
gamtą, prašomas rugpiūčio 8 d. 
atvykti j Jono Freimano ūkį 
(217 Crescent St., West Brid
gewater, Mass.), kur 1 vai., 
po pietų rengiama gegužinė- 
piknikas. Pikniką rengia ALR 
Katalikių Moterų Sąjungos 4 
kuopa. Bus valgių, gėrimų ir 
gražios muzikos. Iš Bostono iš
važiuojama 138 arba 28 keliu. 
Važiuoti iki 106 kelio ir sukti 
į kairę — į West Bridgewater, 
kur lengvai rasite Crescent St. 
Rengėjos visus nuoširdžiai 
kviečia atvykti ir smagiai pra- 
leisti laiką gražioje gamtoje.

Dalyvaus skautų 
stovykloje

Rytinio pakraščio lietuviai 
skautai, rugpiūčio 28— rugsėjo 
6 dd. rengia berniukų ir mer
gaičių stovyklas gražioje ame
rikiečių skautavietėje Mano- 
met, prie Plymouth. Abiejų 
stovyklų religiniais reikalais 
rūpinsis kun- Juozas Vaišnys, 
S. J. iš Chicagos ir kun. Jonas 
Pakalniškis iš New Yorko.

GAUNAMAS
NAUJAUSIAS

ALOYZO BARONO
' ROMANAS

UŽGESĘS 
SNIEGAS

285 p. Kaina — $2.50
DARBININKAS 

680 Bushwick Ave. 
Brooklyn 21, N. Y.
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